

स्थानीय तहको प्रथम निर्वाचन पश्चातको रौतामाई गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट पारित २०७४/७५ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट वक्तव्य

माननीय सांसद ज्यूहरु,
जिल्ला समन्वय समितिका प्रमुख ज्यू,
उपाध्यक्ष श्री कुमारी ज्यू ठकुरी ज्यू,
गाउँपालिकाका वडा अध्यक्ष ज्यूहरु तथा गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु,
राजनैतिक दलका प्रमुख ज्यूहरु,
यस गाउँपालिकाका कार्यकारी अधिकृत ज्यू,
सुरक्षा निकाय र विषयगत कार्यालयका प्रमुख ज्यूहरु,
कर्मचारी, शिक्षक, विभिन्न गै.स.सं., नागरिक समाज, निजी क्षेत्र तथा अन्य संघ संस्थाबाट उपस्थित हुनु भएका
प्रमुख एवं प्रतिनिधि ज्यूहरु,
पत्रकार, बुद्धिजिवी, समाजसेवी लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु ।

सर्वप्रथम म नेपालमा भएका प्रजातान्त्रिक तथा लोकतान्त्रिक आन्दोलनहरूमा शाहदत् प्राप्त गर्नु हुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्न चाहन्छु । यस रौतामाई गाउँपालिकाको पहिलो गाउँसभाको उद्घाटन समारोहमा आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित ठानेको छु र यस अवसरमा म यस गाउँपालिका गठन प्रक्रियामा सहभागी हुने सम्पूर्ण मतदाताहरुलाई विशेष स्मरण गर्दै हार्दिक धन्यवाद समेत दिन चाहन्छु । यसैगरी यस गरिमामय सभामा उपस्थित हुनु हुने प्रमुख अतिथि ज्यू लगायत अतिथि ज्यूहरु, गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरु लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरुमा हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन गर्न चाहन्छु ।

नेपालको संविधान २०७२ ले नेपालमा स्थानीय, प्रदेश र संघ गरी तीन तहको सरकार रहने व्यवस्था गरेको छ । सोही अनुसार स्थानीय तहलाई सरकारको रूपमा संविधानले परिकल्पना गरेसँगै अब प्रत्येक गाउँपालिकामा केन्द्रमा जस्तै कार्यपालिका, न्यायपालिका र व्यवस्थापिका सम्बन्धी सवैधानिक व्यवस्था रहेको व्यहोरा यहाँहरुलाई विदितै छ । यससँगै गाउँपालिका अब स्थानीय सरकारको रूपमा परिणत भइसकेको हुनाले सदैव जनताको सेवामा समर्पित रहने विश्वास समेत दिलाउन चाहन्छु ।

नेपालको संविधान बमोजिम गठन भएको स्थानीय तह पुर्नसंरचना आयोगले गरेको सिफारिस अनुसार नेपाल सरकारको मिति ०७३ फाल्गुण २७ गतेको घोषणा अनुसार साविक रौता, आँपटार, पोखरी, भुट्टार, नामेटार र लाफागाउँका ५४ वटा वडालाई समायोजन गरी ८ वटा वडामा विभाजन गरी हालको रौतामाई गाउँपालिका कायम भएको सबैलाई अवगत नै छ ।

विगतका स्थानीय निकायमा लामो समयसम्म जननिर्वाचित पदाधिकारी नहुँदा स्थानीय निकायहरूबाट जनअपेक्षित विकास निर्माणका क्रियाकलाप लगायत अन्य सेवा सुविधा यथोचित रूपमा सम्बोधन हुन नसकेको

जनगुनासोलाई पूर्ति गर्दै नेपालको संविधान २०७२ बमोजिम स्थानीय तह घोषणा भई स्थानीय तहको ऐतिहासिक निर्वाचन समेत सम्पन्न भै सकेको छ। यसरी लामो समयको जनप्रतिनिधिहरूको रिक्तता पश्चात जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकारको रूपमा जनताबाट निर्वाचित हामी जनप्रतिनिधिहरू जनआकांक्षा अनुसार गाउँपालिकाको विकास निर्माण लगायत अन्य सेवा प्रवाहमा समर्पित रहने विश्वास पुनः दिलाउन चाहन्छु।

उपस्थित महानुभावहरू,

अब म, यस गाउँपालिकाको आगामी आ.व. ०७४/७५ का लागि गाउँ कार्यपालिकाबाट गाउँ सभामा पेश हुने नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट जारी भएको गाउँपालिकाको नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तयारीको ढाँचाहरूलाई अनुशरण गरी यस गाउँपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा निम्न अनुसार -का समग्र नीति तथा विषयहरूलाई आधार लिइएको छ :

- नेपालको संविधान - २०७२ मा व्यवस्था भएको राज्यका नीति तथा सिद्धान्तहरू, मौलिक हक लगायत अनुसूची-८ मा उल्लेखित स्थानीय तहको अधिकारका सूचीका विषयहरू।
- राष्ट्रिय योजना आयोगको १४ औं योजना (०७३/७४-०७५/७६) का रणनीति तथा कार्यनीतिहरू।
- आ.व. ०७४/७५ को नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरू।
- नेपाल सरकारको आ.व. ०७४/७५ को बजेट वक्तव्य।
- साविक रौता, आँपटार, पोखरी, भुट्टार, नामेटार र लाफागाउँबाट गत ०७३ पौष महिनामा पारित नीतिहरू।

अब म, उल्लेखित आधारमा अन्तरनिहित रही यस गाउँपालिकाले आगामी वर्षका लागि अवलम्बन गर्न प्रस्तावित क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम संक्षेपमा उल्लेख गर्न चाहन्छु :

(क) आर्थिक क्षेत्र

(क.१) कृषि तथा पशुपालन

- कृषि उत्पादनको प्रक्रियालाई आधुनिकीकरण गरी उन्नत जातको बीउ, विजन, कृषि सामग्री तथा अत्याधुनिक कृषि औजारको प्रयोगतर्फ कृषकलाई विशेष सहूलियत प्रदान गरी उत्पादनमा बृद्धि गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- कृषकहरूलाई आधुनिक नगदेबाली तथा फलफूल खेतीतर्फ प्रोत्सान गर्न स्थानीयस्तर मै कृषि उपज बजार केन्द्रको स्थापनामा जोड दिइनेछ।
- कृषि प्राविधिक तथा कृषि सामग्री आदिको पहुँच सम्बन्धित किसानसम्म पुऱ्याउनुका साथै किसान र उपभोक्तहरूको बीचका विचौलियाहरूलाई विस्थापित गरी किसानले उत्पादन गरेका उत्पादित वस्तुहरू सिधै बजारसम्म पुऱ्याउनेतर्फ कृषि सहकारी संस्था निर्माण र व्यवस्थापन गर्ने योजना बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
- उन्नत पशुहरूको आयात एवं व्यवस्थापनमा जोड दिदै किसानहरूलाई दुग्ध र मासुजन्य उत्पादनमा प्रोत्साहित गरी बजारीकरणमा समेत जोड दिइनेछ।

- प्रत्येक वडामा पशु स्वास्थ्य चिकित्सकको व्यवस्था गरी किसानको पहुँच सहज बनाउँदै पशुधनको क्षति न्यूनिकरणका लागि रोग नियन्त्रणका आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- किसानहरूलाई पशु विमातर्फ प्रोत्सान गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- प्रत्येक वडामा कृषि प्राविधिक व्यवस्था गरिनेछ । कृषि विमा कार्यक्रम प्रोत्साहन गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

(क. २) उद्योग तथा वाणिज्य

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र औद्योगिक क्षेत्र स्थापना गरी उद्योग सञ्चालन गर्न उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका साना तथा मझौला उद्योगीहरूलाई आकर्षण गर्न विशेष कार्यक्रमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- उद्योग वाणिज्य संघसँगको समन्वयमा गाउँक्षेत्रमा संचालित व्यवसायिक फर्महरूको दर्ता तथा नविकरण कार्यलाई गति दिइनेछ ।
- सार्वजनिक निजी साझेदारी नीतिको अवलम्बन गर्दै निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा गर्न सकिने दीर्घकालीन योजनाहरूको अध्ययनको शुरुवात गरिनेछ ।
- घरेलु तथा साना उद्योग विकास समितिसँगको समन्वयमा कृषि तथा जडीबुटी, वनजन्य घरेलु उद्योग स्थापनामा जोड दिँदै उत्पादित वस्तु बजारीकरणका लागि प्रोत्साहनमूलक नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पर्यावरण तथा वातावरण प्रदूषण गर्ने उद्योगलाई विस्थापित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- रौतामाई गाउँपालिकाभित्र रहेका सम्भावित खानी खनिजहरूको (फलाम - वडा नं. ३, तामा, फलाम र मार्बल वडा नं.- ५) अनुसन्धान अध्ययन गरिनेछ ।

(क. ३) पर्यटन

- रौतामाई गाउँपालिकाभित्र रहेका धार्मिक एवं पर्यटकीय स्थलहरू वडा नं ६ रौता, वडा नं १ डहर पोखरी, चित्रेथाम, ओडारी भुर्ना, वडा नं २ आलम्पुरे पिकनिक स्पार्ट, वडा नं ३ गुप्तेश्वर महादेव, वडा नं ८ भक्री ओडार आदिलाई पर्यटन क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिकाका प्राकृतिक एवं रमणीय स्थानको पर्यटन प्रवर्द्धन गर्नका लागि पहुँच मार्ग समेत निर्माण गरी एषलप्य ऋउयचत लगायत पर्यटकहरूलाई आकर्षित गर्ने विभिन्न कार्यक्रमहरू तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- रौता पोखरी, चित्रेथाममा भ्यू-टावर निर्माण गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइने छ ।
- रौतामाई गाउँपालिका तथा त्रियुगा नगरपालिकाले रौता पोखरी गुरुयोजना र केवलकारको ~~सर्भे~~अध्ययन गरी संयुक्त प्रस्ताव तयार गरिनेछ ।

(क. ४) सहकारी

- गाउँपालिका भित्र रहेका सहकारी तथा वित्तीय क्षेत्रहरूसँग सहकार्य गरी उत्पादन मूलक, रोजगारीमूलक तथा आयमूलक कार्यक्रममा लगानी मैत्री वातावरण सिर्जना गरिनेछ ।

- गाउँपालिकाभित्र रहेका सहकारी तथा वित्तीय संस्थाहरूको अनुगमन तथा नियमन गरी संख्यात्मक भन्दा गुणात्मक सेवामा केन्द्रित गरी एकिकरण गर्ने नीति तय गरिनेछ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएका सबै विषयगत सहकारी संघ संस्थाहरूसँग समन्वय गरी उनीहरूलाई लक्षित वर्गका लागि सीप विकास तथा उद्यमशीलता विकास सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै गरिवी र बेरोजगारी हटाउने कार्य गर्ने तर्फ अभिप्रेरित गरिनेछ।

(क.५) वित्तीय क्षेत्र

- यस गाउँपालिकाभित्र बैंक तथा वित्तीय संस्थाका कार्यलय तथा शाखा कार्यालय स्थापनाको लागि अधिकतम प्रयास गरिनेछ।
- गाउँपालिका क्षेत्रमा संचालित बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई गाउँपालिकामा दर्ता हुन र नयाँ वित्तीय संस्था खोल्नुपूर्व अनिवार्य रूपमा गाउँपालिकाको स्वीकृति लिनु पर्ने नीति कार्यान्वयन गरिनेछ।
- कुनै एक स्थान विशेषमा मात्र केन्द्रित बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई गाउँका अन्य क्षेत्रमा पनि विस्तार गर्न सहयोग र प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।

(ख) सामाजिक क्षेत्र

(ख.१) शिक्षा

- नेपालको संविधानले शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा स्थापित गरिसकेको परिप्रेक्षमा सबै गाउँवासीहरूलाई शिक्षामा पहुँच पुऱ्याउन विशेष योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- स्थानीय तहमा प्रत्यायोजित भई आएको माध्यमिक तहसम्मको शैक्षिक संस्थाको अनुमति तथा नियमन कार्यलाई व्यवस्थित बनाई समय सापेक्ष प्रतिस्पर्धी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने कार्यको लागि समन्वय-कारी भूमिका प्रदान गरिनेछ।
- सामुदायिक विद्यालयका विषयमा खुल्ला सार्वजनिक सुनुवाई गरी हाल कुनै किसिमका कमी कमजोरी भएमा सुधार गरी शिक्षा क्षेत्रमा विकास र विस्तार गर्दै सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूलाई पेशाप्रति अभै बढी जिम्मेवार बनाइनेछ।
- सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूको मूल्याङ्कनको परिपाटी विकास गरी पूर्ण जिम्मेवार बहन गर्ने शिक्षकलाई पुरस्कृत र नगर्ने शिक्षकलाई कारवाही गर्ने नीति लिइनेछ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्ने आर्थिक अवस्था कमजोर भएका विद्यार्थीमध्ये उत्कृष्ट र जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ।
- सामुदायिक विद्यालयको प्रणालीगत सुधार गरी अभिभावकहरूलाई जिम्मेवारी बनाई आम जनमानसमा विद्यालयप्रतिको अपनत्वमा सुधार गरिनेछ।
- निजी विद्यालयहरू शैक्षिक मापदण्ड अनुसार सञ्चालन भए नभएको विषयमा अनुगमन गरी मूल्याङ्कन गर्ने पद्धतिको विकास गरिनेछ।
- वार्षिक रूपमा १ वटा नमुना विद्यालयको निर्माण गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र कम्तिमा १ वटा प्राविधिक विद्यालय खोल्न पहल गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।

(ख. २) स्वास्थ्य

- गाउँपालिकाभित्र नेपाल सरकारद्वारा सञ्चालन गरिने स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम पूर्णरूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- वडा कार्यालय मातहतका स्वास्थ्य चौकीबाट स्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- वडा कार्यालय अन्तर्गतका स्वास्थ्य चौकीहरूलाई स्वास्थ्य सेवा विस्तार गरी अस्पतालको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- नेपाल सरकारबाट निःशुल्क प्रदान गरिने औषधीहरू सबै गाउँवासीको पहुँचमा पुर्याइनेछ ।
- स्वास्थ्य चौकी अन्तर्गत चलाइएका गाउँघर क्लिनिक कार्यक्रमको माध्यमबाट ज्येष्ठ नागरिकहरूको नियमित स्वास्थ्य परिक्षण गरिनेछ ।
- महामारी रोग निवारण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ग्रामीण तथा शहरी स्वास्थ्य सेवालाई बढी प्रभावकारी र व्यापक बनाउन स्वास्थ्य केन्द्रहरू थप गरी विशेषज्ञ सहितको सेवा प्रदान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- समग्र गाउँको स्वास्थ्यलाई ध्यानमा राखी आगलागी, भूकम्प, भूडान, महामारी, चट्टयाड, एच.आई.भी. एड्स आदिको संभावना, जोखिम र यसको न्यूनिकरण तर्फ जनचेतना वृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- स्वास्थ्य चौकी नभएका वडामा स्वास्थ्य चौकी माग र भवनको व्यवस्थापन गर्ने ।
- आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- रौतामाई गाउँपालिका अन्तर्गत भुट्टार र मुकुचीमा रहेको स्वास्थ्य ल्याबलाई व्यवस्थापन र बाँकी पोखरी, नामेटार, लाफागाउँ र आँपटारमा स्वास्थ्य ल्याब संचालन गर्न कर्मचारी सहित सामान व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- गा.पा.मा रहने गरी एम्बुलेन्स खरिदको लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिनेछ ।

(ख. ३) खानेपानी तथा सरसफाई

- गाउँपालिकाभित्रका विभिन्न वडाहरूमा रहेका खानेपानीको मुहानहरूलाई संरक्षण र संबर्द्धन गरी गाउँपालिकाका सबै घरहरूमा खानेपानी पहुँच पुर्याउने उद्देश्यका साथ एक गाउँ एक खानेपानीको नीतिलाई अबलम्बन गरिनेछ ।
- खानेपानीका मुहानको संरक्षणका लागि मुहान आसपासमा उपयुक्त मापदण्ड बनाइ लागू गरिनेछ ।
- खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धी गठन भएका समितिहरूलाई वातावरण तथा सरसफाईप्रति बढी उत्तरदायी बनाउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र सञ्चालित क्रमागत खानेपानीका योजनाहरूलाई यथाशिघ्र सम्पन्न गर्दै लगिनेछ ।
- बाल क्लबहरूलाई परिचालन गरी सरसफाई तथा हरियाली क्षेत्र विस्तार गरी वातावरणीय सन्तुलन कायम गर्ने कार्यको जिम्मेवारी दिइने छ ।
- मानिसहरूको आवत जावत बढी भएको स्थानहरूमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गरिनेछ ।

(ख.४) संस्कृति प्रवर्द्धन

- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक, पुरातात्विक, धार्मिक, पर्यटकीय सम्पदाहरूको पहिचान गरी सोको अभिलेख राखिनेछ।
- गाउँपालिका स्थित वडा नं ६ मा रहेको ऐतिहासिक रौता पोखरीको मन्दिर लगायत गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका धर्मशाला, बौद्ध गुम्बा चर्च आदिको संरक्षण गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक एवं पुरातात्विक मठ मन्दिर, पाटी, पौवा, सत्तल, कुवा, पँधेरो, दुङ्गेधारा, अन्तिम दाहसंस्कार गर्ने घाट लगायतलाई निर्माण तथा पुर्ननिर्माण, संरक्षण तथा उचित व्यवस्थापन गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न जातजाति तथा समुदायहरूको धार्मिक जात्रा, गुठीलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- परम्परागत रुपमा रहेका चाडपर्व एवं स्थानीय मौलिकता सहितको धर्म तथा संस्कृतिको संरक्षण गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्रका विभिन्न जात-जातिहरूको भाषा र संस्कृतिलाई संरक्षण एवं सम्बर्द्धन गरिनेछ।

(ख.५) खेलकुद तथा मनोरञ्जन

- गाउँका युवाहरूलाई लक्षित गरी खेलकुदलाई जीवनको अभिन्न अङ्गको रुपमा लिनु पर्ने सन्देशलाई साकार गर्न खेलकुद गतिविधि, क्षमता विकास, विस्तार तथा गाउँस्तरीय खेलकुद विकास समिति गठन गरी कार्यान्वयन गर्न पहल गरिनेछ।
- अन्तर गाउँस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गर्न पहल गरिनेछ।
- सामुदायिक विद्यालयका खेलकुद मैदानको स्तरोन्नति तथा अन्य सार्वजनिक जग्गामा खेलकुद मैदान निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ।

(ख.६) लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

- लैङ्गिक विभेदको अन्त्य गरी महिलाहरूलाई हरेक कार्यक्रममा सहभागी गराउँदै आर्थिक, सामाजिक तथा राजनैतिक क्षेत्रमा पहुँच पुऱ्याउन उनीहरूको सहभागितालाई सुनिश्चितता गर्ने नीति अबलम्बन गर्दै महिला सशक्तिकरणमा जोड दिइनेछ।
- दलित, अपाङ्ग, अल्पसंख्यक र पिछडिएका समुदायका महिलाहरूको क्षमता विकास गरी उनीहरूलाई आर्थिक, सामाजिक र राजनैतिक रुपमा मूल प्रवाहिकरणमा ल्याउने खालका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ।
- बालश्रम तथा बाल शोषण अन्त्य, घरेलु बालश्रमिकको पुनर्स्थापना तथा जोखिममा परेका बालबालिकाहरूको पुर्नस्थापना गरी यस गाउँपालिका क्षेत्रलाई बालश्रम उल्मुलन क्षेत्र घोषणा गर्दै बालमैत्री वडा तथा गाउँपालिका निर्माण गर्ने नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- दलित, उत्पिडित, आदिवासी जनजाति तथा अन्य पिछडिएका वर्गको लागि आय आर्जन, आत्मनिर्भर तथा क्षमता विकास मार्फत सशक्तिकरण गर्ने नीति लिइनेछ।
- जेष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप, अनुभव र विज्ञतालाई गाउँपालिकाको विकास कार्यमा पूँजीकृत गर्दै उनीहरूको सम्मानित मर्यादापूर्वक जीवन यापन गर्ने वातावरण मिलाउन गाउँस्तरीय जेष्ठ नागरिक

समाज गठन गर्नुका साथै जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र स्थापनाका लागि सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूसँग समन्वय गरी आवश्यक कार्य गरिनेछ।

- सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी र पारदर्शी ढङ्गले सञ्चालन तथा अनुगमन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।

(ग) पूर्वाधार क्षेत्र

(ग.१) स्थानीय सडक, पुल तथा भोलुङ्गे पुल

- निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको कार्यकाल आगामी पाँच वर्षसम्म रहेको र उक्त अवधिसम्ममा यस गाउँपालिकाका सबै सडकहरूलाई गाउँपालिका केन्द्र जोड्ने ट्रयाक खोल्ने र स्तरोन्नती गरी बस संचालन गर्ने लक्ष्य राखिएको छ। यसै क्रममा सडकलाई (क) वडा कार्यालयबाट केन्द्र जोडिएको सडक, (ख) पर्यटन पूर्वाधार सडक/नदि करिडोरमा निर्माण गरिने सडक र (ग) ग्रामीण कृषि सडक र (घ) टोलवस्ती सडक गरी चार भागमा वर्गिकरण गर्दै आवश्यक योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र बन्ने सबै सडकहरू न्यूनतम ३,४,६ मिटरको मापदण्ड बनाइने छ, भने गोरेटे बाटोहरूको पनि निश्चित मापदण्ड तोकि फराकिलो सडक बनाउन विशेष पहल गरिनेछ।
- फराकिलो बाटो एवं पार्क निर्माण गरी आधुनिक गाउँको निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ।
- रौतामाई गाउँपालिका र सुनकोशी गाउँपालिकाको संयुक्त प्रस्तावमा गाइघाट, मुर्कुची पुँवारे माभखर्क सुनकोशी हलेसी सडकको लागि सम्बन्धित निकायसँग अनुरोध गरिनेछ।
- सडक बाटो स्तरोन्नती, नयाँ निर्माण कार्य गर्नका लागि अति नै आवश्यक भएको हुनाले एक थान चैनवाला स्काभेटर २२० सि.सी.को गा.पा.बाट खरिद गरिनेछ।

(ग.२) सिंचाई

- सम्भावित नयाँ सिंचाई आयोजनाहरू निर्माण गरी थप जग्गामा सिंचाई सुविधा पुऱ्याई कृषि उत्पादनमा वृद्धि गर्दै जाने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- संचालित सिंचाई आयोजनाहरूको मर्मत तथा स्तरोन्नति गरी बाह्रै महिना सिंचाई सुविधा पुऱ्याउने नीति लिइनेछ।
- SIP अन्तर्गतका सिंचाई र कृषक व्यवसायिक कृषिमा आवद्ध भएका कृषकहरूलाई साना सिंचाईबाट कृषि सिंचाई मर्मत संभारमा सहयोग गरिनेछ।

(ग.३) भवन तथा शहरी विकास

- राष्ट्रिय भू-उपयोग नीति तथा भवन निर्माण आचार संहिता अनुसार आवास निर्माण गरी व्यवस्थित गाउँ निर्माण गरिनेछ। स्वच्छ वातावरणलाई ध्यानमा राख्दै भवन निर्माणको नक्सा पास गर्दा एक घर कम्तिमा दुई वृक्षारोपणलाई अनिवार्य गर्ने अभियानका रूपमा भवन मापदण्ड निर्माण गरी लागू गरिनेछ।
- भवन निर्माणलाई आवासीय र व्यवसायिक गरी दुई भागमा वर्गिकरण गरिनेछ। घरको नक्सामा Septic Tank को डिजाइन पेश गर्नु पर्नेछ, भने घर/भवन निर्माणमा नक्सामा भै Septic Tank को निर्माण गर्न लगाइनेछ।

- व्यवस्थित बजारीकरणका लागि बजारी विकास तथा आवास विकास सम्बन्धी मापदण्डलाई आवश्यकता अनुसार सुधार एवं परिमार्जन गरी प्रयोग गरिनेछ। यसैगरी भू-उपयोग योजना (Land Use Plan) तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ग्रामीण क्षेत्रमा विकासका पूर्वाधारहरू क्रमिक रूपमा निर्माण गरी बजारीकरण गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्र नेपाल सरकारद्वारा प्रस्तावित नयाँ बस्ती विकासको निर्माण कार्य तिव्र पार्नका लागि सम्बन्धित निकायहरूसँगको समन्वयमा गाउँपालिकामा विज्ञहरू सहितको समिति गठन गरी काम अगाडि बढाइनेछ।
- नेपाल सरकार तथा दातृ निकायसँग समन्वय गरी गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका पूर्वाधारहरू जस्तै गाउँपालिका भवन, रंगशाला, सभागृह, ल्याण्डफिल्ड साइट, एकिकृत जग्गा विकास कार्यक्रम, प्राविधिक शिक्षालय तथा धार्मिक पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण कार्यको पहल गरिनेछ।

(ग.४) उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)

- गाउँबासीलाई सौर्य उर्जा उत्पादनलाई प्रोत्सान गरी उज्यालो गाउँपालिका अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
- गाउँपालिका क्षेत्रका सार्वजनिक चोक तथा धार्मिक स्थलहरूका सौर्य वत्ति स्थानीय साभेदारीमा जडान गर्न पहल गरिनेछ।
- वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रसँगको समन्वयमा धुँवारहित चुलो निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धनबाट खानेपानी र सिंचाईको पहल गरिनेछ।
- संभावित स्थानमा हाइड्रो विद्युतको सर्भेक्षण गरिनेछ।

(ग.३) संचार

- नेपाल टेलिकमसँगको सहकार्यमा ग्रामीण क्षेत्रका सबै स्थानमा टेलिफोन र गुणस्तरीय इन्टरनेट सेवाको सुनिश्चिता गर्न पहल गरिनेछ।

(घ) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

(घ.१) वन तथा भू - संरक्षण

- गाउँपालिका वडा नं. १,२,३,४, ६ र ८ को वनमा निर्माणाधिन राष्ट्रिय प्राणी उद्यानलाई तिव्र गतिमा निर्माण गर्ने कार्यमा सघाउ पुर्याउने उद्देश्यले सम्बन्धित निकायहरूसँग विशेष समन्वय कायम गरिनेछ।
- “राष्ट्रिय प्राणी उद्यान” गाउँपालिकाको गौरव भएकाले प्राणी उद्यान निर्माण तथा संचालन गर्ने कार्यमा स्थानीयबासीहरूलाई सहभागी गराउन समन्वय गरिनेछ।
- गाउँपालिकाभित्रका वनलाई संरक्षण गरी खाली ठाउँहरूमा वृक्षारोपण कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- डढेलो लगायत वन विनासप्रति नागरिकलाई सचेत गराई वन संरक्षणमा सबैलाई सहभागिता गराइने छ।
- सामुदायिक वन व्यवस्थापन नीतिलाई सहयोग पुग्ने खालका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरी सामुदायिक वन उपभोक्त समूहहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ।

- सार्वजनिक जग्गा, ऐलानि, पर्ति, बाटो चौतारो, चोक, एवं परम्परागत खुल्ला क्षेत्र र सरकारी जमिनलाई सिमाङ्कन गरी संरक्षण गरिनेछ ।
- पहिरो गएको स्थान तथा पहिरोको जोखिम रहेको स्थानमा आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरी क्षति न्यूनिकरण गर्ने उपाय अवलम्बन गरिनेछ ।

(घ. २) जलाधार संरक्षण

- वृक्षरोपण र तारवार गरी गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका जलाधार संरक्षण गर्ने तथा पानी भकारी (प्लाष्टिक पोखरी) निर्माणका लागि आवश्यक योजना संचालन गरिनेछ ।

(घ. ३) वातावरण संरक्षण र जलवायु परिवर्तन

- क्रमिक रूपमा बढ्दै गएको जलवायु परिवर्तन प्रति गाउँबासीलाई सचेत गराउँदै हरियालीपनको विकास गरी जलवायुको प्रतिकूल परिवर्तनलाई न्यूनिकरण गर्दै लगिनेछ ।
- सरोकारवालाहरूसँगको समन्वयमा जलवायु परिवर्तनको प्रभावबाट पर्ने असरहरूबाट बच्ने उपायका सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

(घ. ४) फोहोरमैला तथा ढल व्यवस्थापन

- गाउँपालिकाभित्रका मुर्कुची बजार, सल्ले बजार, पोखरी बजार, कुर्लेटार, माभुखर्क, पुँवारे भन्ज्यांग, भुटार लगायत बजारउन्मुख क्षेत्रमा घरघरबाट उत्सर्जन हुने फोहोरलाई गल्ने र नगल्ने गरी दुई भागमा विभाजन गरी गल्ने फोहोरबाट कम्पोष्ट मल तयार गर्ने र नगल्ने फोहोरलाई पुनः प्रयोग गर्ने प्रविधिलाई प्रोत्साहन गरिँदै लगिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र भएका वस्ती भन्दा टाढाका जमिनमा स्यानेटरी ल्याण्ड फिल्ड साइट निर्माण गरी फोहोरको उचित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- प्लाष्टिकजन्य वस्तु वातावरणीय दृष्टिकोणले हानिकारक हुन भन्ने कुरा गाउँबासीहरूमा चेतना अभिवृद्धि गराउँदै यसको विकल्पको खोजी गरी प्रयोग गर्न प्रोत्साहित गरिने छ ।

(घ. ५) जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण

- खोला नालाबाट उत्पन्न हुने तथा पहिरो र भू-क्षयबाट हुने प्रकोप नियन्त्रण गर्न खोलामा तटबन्द निर्माण गरी रोकथाम गरिनुका साथै जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण कार्यालयसँगको सहकार्य एवं समन्वयमा नियन्त्रणका कार्यक्रमहरू समेत संचालन गरिनेछ ।

(घ. ६) विपद् व्यवस्थापन

- सम्भावित विपद् जोखिम न्यूनिकरणका लागि गाउँपालिकाका सबै वडामा प्राकृतिक प्रकोप सम्बन्धमा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँबासीहरूलाई लक्षित गरी विपत् पश्चात आइपर्ने जोखिमबाट बच्नका लागि पूर्व तयारी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँस्तरीय विपद् व्यवस्थापन समितिलाई क्रियाशील बनाई प्रत्येक वडाबाट १०/१० जना स्वयंसेवी समूह तयार गरी उक्त समूहलाई उद्धार, राहत र पुर्नस्थापन सम्बन्धी आवश्यक प्रशिक्षण दिई न्यूनतम श्रोत साधन सहित आवश्यक पर्दा परिचालन गर्न सक्ने सक्षम समूहको रूपमा विकास गरिनेछ ।

- नेपाल रेडक्रस सोसाइटी लगायत अन्य सरोकारवाला निकायहरूसँगको सहकार्यमा विपद व्यवस्थापन कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

(ड) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

(ड.१) सामान्य सेवा

- गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूको आवश्यक कर्मचारीको व्यवस्थापनका लागि प्रशासनिक पुर्नसंरचना अध्ययन (Organizational Network Mapping (ONM survey) बाट तय हुने दरबन्दी अनुसारको कर्मचारी व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- स्थानीय तहका कर्मचारी व्यवस्थापन सम्बन्धी ऐन नियम नबनेसम्म कर्मचारी व्यवस्थापनका सम्बन्धमा गाउँ कार्यपालिकाले आवश्यकतालाई मूल्याङ्कन गरी उचित निर्णय लिनेछ ।
- कार्यरत कर्मचारीहरूको वृत्ति विकासका लागि ठोस नीति तर्जुमा गरिनेछ ।
- रौतामाई गाउँपालिका अन्तर्गत युनिटमा आवश्यक पर्ने कर्मचारीको दरवण्डी सम्बन्धि व्यवस्थापनका लागि विषयगत कार्यालयहरूसँग समन्वय गरिनेछ ।
- कर्मचारीहरूको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कन परिपाटीको विकास गरी मूल्याङ्कनका आधारमा पुरस्कार र कारवाही गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको भवन र आवश्यकता अनुसार वडा कार्यालयका भवन निर्माण गरिनेछ ।

(ड.२) सुरक्षा व्यवस्थान

- गाउँपालिकाको कामलाई चुस्तदुरुस्त राख्नका लागि गाउँ प्रहरीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- सरसफाई तथा गाउँपालिकाको मापदण्ड पालना भए नभएको रेखदेख गर्ने लगायत गाउँपालिका भवनको भौतिक सम्पत्ति सुरक्षाको काम गाउँ प्रहरी मार्फत गरिनेछ ।
- गाउँ प्रहरीमा एक कमाण्डर र ८ जवान सहित जम्मा ९ जनाको दरवण्डी कायम गरिनेछ ।

(ड.३) सूचना प्रविधि

- गाउँपालिकाका प्रत्येक वडा र गाउँ कार्यपालिकाभित्रका सबै शाखाहरूलाई विद्युतीय तथा सूचना मैत्री बनाइ सबै अभिलेखहरूलाई कम्प्युटरकृत गरी सुरक्षित गर्न पहल गरिनेछ ।
- सूचना र प्रविधिको माध्यमबाट युवा पुस्तालाई सक्षम र सबल बनाउनका लागि युवा सूचना केन्द्रको स्थापना गरिनेछ, साथै गाउँपालिकामा छुट्टै वेबसाइट संचालन गरिनेछ ।
- सूचना र प्रविधिको माध्यमबाट गाउँपालिकामा सेवाग्राहीको गुनासो सम्बोधन गरिने परिपाटीको विकास गरिनेछ । यसका लागि गुनासो सुन्ने ईकाई स्थापना गरिनेछ ।
- गाउँपालिका तथा अन्तरगतका कार्यालयहरूबाट असुल हुने राजस्व अनलाइन सफ्टवेयर मार्फत computerised विलिडमार्फत गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाभित्र रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक र पर्यटकीय क्षेत्रका बारेमा सूचना र सञ्चारको माध्यमबाट अभिलेखिकरण गरिनेछ ।

(ड. ४) पञ्जिकरण

- वडा कार्यालय मार्फत अनलाईन व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रक्रिया र सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिहरूको अद्यावधिक विवरण कम्प्युटरकृत गरिँदै लगिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।

(ड. ५) स्थानीय तथ्याङ्क संकलन र अभिलेख व्यवस्थापन

- गाउँपालिकाको समग्र सूचना संकलन गरी गाउँ पार्श्वचित्र बनाई अद्यावधिक गर्दै लगिनेछ।
- विगत गाविस हुँदा बखतदेखिका आवश्यक पर्ने अभिलेखहरूलाई कम्प्युटरकृत गरी सुरक्षित राख्ने प्रयत्न गरिनेछ।

(ड. ६) सुशासन प्रवर्द्धन

- सूचनाको हक सम्बन्धी कानून बमोजिम सेवाग्राहीले मागेका विवरणहरू समयमै उपलब्ध गराइनेछ।
- गाउँपालिकाबाट संचालित योजना तथा कार्यक्रमहरूको सार्वजनिक परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई र सामाजिक परिक्षणका कार्यहरू नियमित रूपमा गरिनेछ।

(ड. ७) नीतिगत निर्णय

- कृषि समुह, पशु समुह, गाउँपालिका पारी प्रकाशन गरेको सूचना अनुसार दर्ता आवद्ध हुनुपर्नेछ।
- समूह, संस्था, सहकारी दर्ता गरेको १ वर्ष पुरा भएको हुनुपर्नेछ र आ.व. २०७३/७४ मा जिल्ला कृषि जिल्ला पशु कार्यालयबाट अनुदान प्राप्त गर्नेलाई २ वर्षपछि सहभागी हुन पाउनेछ।
- सूचना प्रकाशित र स्थलगत निरीक्षण गरी छनौट गरिनेछ।

(ड. ८) अनुसन्धान र विकास

- दीर्घकालीन क्षेत्रगत गुर्योजना तयार गरिनेछ।
- आवधिक गाउँ विकास योजना तथा गाउँ यातायात गुर्योजना तर्जुमा गरिनेछ।

अब म यस गाउँपालिकाको आगामी आ.व. का लागि गाउँ सभामा प्रस्तुत गरिने अनुमानित आय व्यय सम्बन्धी विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

गाउँ कार्यपालिकाको मिति ०७४/५/२५ गतेको बैठकबाट श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समितिले पेश गरेको सिफारिस अनुसार आगामी आ.व. ०७४/७५ का लागि अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण (नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने) निशर्त रु. १८,५६,०२,०००।० र सशर्त रु.१०,५५,१०,०००।०- गरी जम्मा रु.२९,११,१२,०००।० को प्राप्त बजेट सिलिङ्ग र आन्तरिक आय श्रोतबाट रु.४०,००,०००।०, गत वर्ष अल्या रु. ४८,००,०००।० गरी कूल जम्मा रु.२९,९९,१२,०००।० आय अनुमान गरी सोही आधारमा बजेट तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छ भने विषयगत कार्यालयतर्फ रु. १२,०५,०५,५००।० रहेको छ।

उपस्थित महानुभावहरू,

प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने क्रममा आफ्ना अमूल्य सुझावहरू प्रदान गरी सहयोग गर्नुहुने उपाध्यक्ष ज्यू, गाउँ कार्यपालिकाका सदस्य ज्यूहरू, कार्यकारी अधिकृत ज्यू, स्थानीय गाउँवासी दिदी बहिनी तथा दाजुभाइहरू, विभिन्न राजनैतिक दलका मित्रहरू एवं नीति तथा कार्यक्रमको यो मस्यौदा तर्जुमा प्रक्रियामा निरन्तर कार्य गर्ने कर्मचारी मित्रहरूलाई हृदय देखिनै धन्यवाद दिन चाहन्छु।

अब यसपछि बस्ने गाउँ सभाको बैठकमा यो प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रम माथि छलफल भई पारित नीति तथा कार्यक्रमका आधारमा बजेट प्रस्तुत् गरिने कार्यतालिका रहेको जानकारी गराउँदै आफ्नो व्यस्त समयको बावजुद पनि हाम्रो निमन्त्रणालाई स्वीकार गरी उपस्थित भएर यस कार्यक्रमको गरिमा बढाई दिनु भएकोमा प्रमुख अतिथि ज्यू, अतिथि ज्यूहरु लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरुप्रति आभार व्यक्त गर्दै हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्न चाहन्छु ।
धन्यवाद ।

गजेन्द्र बहादुर खड्का

अध्यक्ष

रौतामाई गाउँपालिका

२०७४ भदौ २६ गते सोमबार

प्रथम गाउँ सभाको बैठकको प्रस्ताव तथा निर्णयहरू :

१. यस रौतामाई गाउँपालिकाको कार्यपालिकाको नियमित बैठकले विभिन्न मितिमा गरेका नीति तथा निर्णयहरू यस गाउँसभाको बैठकले सर्वसम्मत अनुमोदन गरियो ।
२. यस गाउँपालिकाको गठन पश्चात आ.व.२०७४/७५ को वार्षिक आय-व्यय सभामा सार्वजनिक गरी उक्त आय-व्ययलाई अनुमोदन गरियो ।
३. यस रौतामाई गाउँपालिकाको चालु आ.व.२०७४/७५ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, शीर्षकगत आय-व्यय वार्षिक बजेट पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

रौतामाई गाउँपालिका, भुट्टार उदयपुरको आ.व. २०७४/७५ को वार्षिक आय व्यय विवरण

आय विवरण			व्यय विवरण		
सि. नं.	विवरण	बजेट (रु हजारमा)	सि. नं.	विवरण	बजेट (रु हजारमा)
१	गत अत्या	४८००१०	१	प्रशासनिक खर्च	४९५००१०
२	नेपाल सरकार अन्दान		२	पूर्वाधार विकास	७७८००१०
क	सशर्त	१०५५१०१०	३	सामाजिक विकास	१२३४९०१५
ख	निशर्त	१८५६०२१०	४	आर्थिक विकास	१८२५९१०
३	आन्तरिक अनुमानित आय	४०००१०	५	बन तथा वातावरण	११५५०१०
४	सामाजिक सुरक्षा अनुमानित आय	३००००१०	६	संस्थागत विकास	६२००१०
			७	वित्तीय व्यवस्थापन	७५०१०
			८	सवारी साधन खरिद (हल्का समेत)	५८००१०
			९	मेशिनरी औजार	४०००१०
			१०	जगेडा कोष	१०६२१५
			११	गरु योजना	१५००१०
			१२	सामाजिक सुरक्षा विवरण	३००००१०
जम्मा		३,२९,९१२१०	जम्मा		३,२९,९१२१०

४. यस गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाले नेपालको संविधानको धारा (२२६) अनुसार तपशिल बमोजिमका नियमावलीहरू गाउँपालिकाको बैठकबाट पारित भै निर्णयार्थ प्रस्तुत गरी सर्वसम्मत पारित गरियो ।
 - क. रौतामाई गाउँपालिकाको निर्णय र आदेश, अधिकारको प्रमाणिकरण नियमावली, २०७४
 - ख. रौतामाई गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका (कार्यसम्पादन) नियमावली, २०७४
 - ग. रौतामाई गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका (कार्यविभाजन) नियमावली, २०७४
५. रौतामाई गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभामा नेपालको संविधानको धारा (२२७) अनुसारको अधिकार प्रयोग गरी तपशिल बमोजिमका कार्यविधि, आचार संहिता, दिग्दर्शन गाउँ कार्यपालिका बैठक पारित गरी अनुमोदनको लागि पेश भएको निर्णय पारित गरियो ।

- क. गाउँ कार्यपालिका बैठक संचालन कार्यविधि, २०७४
- ख. गाउँ कार्यपालिका पदाधिकारीहरूको आचारसंहिता, २०७४
- ग. योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४
- घ. गाउँसभा संचालन कार्यविधि, २०७४
- ड. आन्तरिक राजश्व परामर्श समितिले निर्धारण गरेको करको मापदण्ड, २०७४
६. रौतामाई गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभामा नेपालको संविधानको धारा (२२६) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी तत्काल प्रदेश निर्वाचन भै प्रदेश कानून बनी नसकेको भएतापनि गाउँपालिकाको नियमित कार्य सम्पादनको लागि आवश्यक कानून तथा नियमावलीहरू साथै आवश्यक कार्यविधिहरू निर्माण गर्न गाउँ कार्यपालिकालाई यस गाउँ सभाले अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने भनी निर्णय पारित गरियो ।
७. यस रौतामाई गाउँपालिकाको प्रथम गाउँ सभाबाट गाउँ कार्यपालिकाले आवश्यक देखेका समितिहरू गठन गरी परिचालन मापदण्ड तयार गरी लागू गर्न तथा गाउँपालिकाको विषयगत समिति तथा अन्य समितिहरूको मापदण्ड तयार गरी लागू गर्न गाउँ कार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्यायोजन गर्ने भनी निर्णय पारित गरियो ।
८. यस गाउँपालिकाको राजश्व परामर्श समितिले आ.व. २०७४/७५ मा करको दररेट सम्वन्धमा पेश गरेको राजश्व परामर्श दररेट प्रतिवेदनलाई संशोधन सहित यस गाउँ सभाले सर्वसम्मत निर्णय पारित गरियो ।
९. सबै वडामा रहेका सरकारी पर्ती जग्गा, पोखरी, नदी, मठमन्दिर, आसपासको जग्गा अतिक्रमणबाट रोक्न र सार्वजनिक निर्माणका लागि गाउँपालिकाकाले संरक्षण गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस भएकोले तत्काल नापी कार्यालय उदयपुर र सम्वन्धित निकायहरूसँग समन्वय गरी तत्काल संरक्षण गर्ने भनी निर्णय पारित गरियो ।
१०. एशियाली विकास बैंक (ADB), विश्व बैंक, राष्ट्रिय योजना आयोग तथा अन्य राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय साझेदार तथा दातृ निकायहरूसँग निम्न योजना तथा कार्यक्रमहरूको प्राथमिकिकरण गरी सडक, विद्युत, स्वास्थ्य, कृषि, खानेपानी तथा सरसफाई, शिक्षा जस्ता पूर्वाधारहरूमा लगानी तथा सहयोग गर्न अनुरोध गर्ने भनी निर्णय पारित गरियो ।

१. सडक

- क. मुर्कुची - पुँवारे - भुट्टार सडक
- ख. पुवारे- डिल्लीवर- माभखर्क- सडक
- ग. भुट्टार- धमिनी- नचने- रौतापोखरी-सडक
- घ. निकास-डाँडागाउँ- सनुकोशी- सडक
- ड. भुट्टार- जागिरभित्ता- पोखरी- सल्ले- सडक
- च. भुट्टार बोजेपानी डहर माभखर्क
- छ. भुट्टार सालथुम्का चनौटे लाफागाउँ सडक
- ज. सल्ले भदौरे हात्तीपाइले कुर्लेटार सडक
- झ. पुँवारे डुम्रीथुम्का रानीवास चौकी भन्ज्याङ्ग रौतापोखरी सडक
- ञ. मिलघट्टा गुराँसे गोगने डिल्लीवर सडक
- ट. डहर मा.वि. नामेटार नौले भुट्टार सडक
- ठ. ज्यामिरे डाँडागाउँ सडक

२. विद्युत

- क. सुनकोशी- पोखरी- डाँडागाउँ- रौता- भुट्टार राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण
- ख. पुँवारे- डुम्रीथुम्का- चौकी भन्ज्याङ्ग- रौतापोखरी राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण
- ग. मुर्कुची- पुँवारे- भुट्टार राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण
- घ. कुर्लेटार- हात्तिपाइले - सल्ले - भुट्टार राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण
- ड. रसुवा- मोलीबास - लाफागाउँ राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण
- च. पुँवारे- डिल्लीवर- माभखर्क राष्ट्रिय प्रसारण मार्फत विद्युतीकरण

३. सौर्य उर्जा

- क. भुट्टार सडक वती
- ख. निकास सडक वती
- ग. पुँवारे भन्ज्याङ्ग सडक वती
- घ. माभखर्क बजार सडक वती
- ड. कुर्लेटार बजार सडक वती
- च. मुर्कुची बजार सडक वती
- छ. चिसापानी बजार सडक वती
- ज. पोखरी बजार सल्ले र सुनकोशी बजार सडक वती

४. शहरी विकास

- क. माभखर्क, सल्ले, पोखरी, निकास, पुँवारे भन्ज्याङ्ग, कुर्लेटार, चनौटे, चिसापानी, मुर्कुची बजार व्यवस्थापन

५. खानेपानी, सरसफाई तथा नदी नियन्त्रण

- क. लाफागाउँ खानेपानी योजना-ADB (मुहान चिसापानी र ख्यातुङ्ग खोला)
- ख. भुट्टार खा.पा. योजना ,, फनबोर्ड
- ग. पोखरी खा.पा. योजना ,,
- घ. मुर्कुची बजार खानेपानी योजना
- ड. माभखर्क खानेपानी योजना
- च. पुँवारे भन्ज्याङ्ग खानेपानी योजना
- छ. निकास चिसापानी खानेपानी योजना
- ज. रानीबास डुम्रीथुम्का खानेपानी योजना
- झ. धारापानी मुहान भै भोर्लेनी रसुवा खानेपानी योजना
- ञ. वुरदुङ्ग खानेपानी योजना -०३
- ट. थाक्ले खोला हुँदै वातिमा -डुडे तिल्केटार खा.पा. निर्माण - ५
- ठ. सातकन्या खानेपानी योजना
- ड. उम्तेम्मा खानेपानी योजना

- ढ. गोगुने खोला कालिके खजौर खानेपानी योजना
ण. चित्रेथाम - रमिते -जिरे खानेपानी योजना

६. नदी नियन्त्रण - भू-संरक्षण

- क. पुँवारे खोला नदी नियन्त्रण वडा नं ०७
ख. छौँडिया खोला ,, ,, ,,
ग. त्रियुगा खोला नदी नियन्त्रण ,, ,,
घ. आँपटार - तुम्चीखोला ,,
ङ. राँकुली खोला फोक्सिनटार ,, ,,
च. रसुवा खोला रानीवास नदी नियन्त्रण
छ. जागिरभित्ता पहिरो नियन्त्रण जागिरभित्ता साइड
ज. पुँवारे भन्ज्याङ्ग गाउँ पहिरो नियन्त्रण
झ. रानीवास रसुवा खोला नदी नियन्त्रण
ञ. सल्ले मा.वि. पहिरो नियन्त्रण

७. सिंचाई

- क. रानीवास बतासे लाफागाउँ वडा नं ३ सिंचाई कुलो निर्माण
ख. हाडिखोला सिंचाई कुलो मर्मत ४
ग. भगरे सिंचाई कुलो निर्माण
घ. रसुवा हुल्मा दोभान देखि काउले कुलो निर्माण

८. पर्यटन

- क. रौता पोखरी चित्रेथाम भ्यू-टावर निर्माण तथा होमस्टे संचालन
ख. सुनकोशी नदी (कुभिण्डे-भण्डारे घाट) रयाफटिङ्ग
ग. एग्री टुरिज्म (कृषि पर्यटन)

९. पक्की पुल

- क. त्रियुगा पुल रौतामाई - ७
ख. पुँवारे पुल रौतामाई - ७
ग. हुल्मा खोला पुल रौतामाई - ४ र ८
घ. रसुवा खोला पुल रौतामाई - २
ङ. खारीखोला पुल रौतामाई - २ भुट्टार
च. हाडिखोला पुल रौतामाई - ४
छ. राकुली खोला पुल रौतामाई - ५ फोक्सिनटार
ज. रसुवा खोला पुल रौतामाई - ५ रसुवाघाट
झ. खारीखोला पुल रौतामाई - २ भाके

- त्र. खकिउ खोला पुल रौतामाई - २ साल्युम्का
- ट. राकुली खोला पुल सल्ले जाने बाटो रौतामाई -४
- ठ. रसुवा खोला पुल रानीवास रौतामाई -३/४
- ड. वातिमा पुल - ३
- ढ. हुल्मा खोला पुल रौतामाई ६ हात्तिटार
- क. खारी खोला - भाक्रे - पक्की पुल सर्भे नामेटार
- ख. हाडिखोला पोखरी पुल सर्भे
- ग. वातिमा खोला पुल सर्भे
- घ. हुल्मा खोला (रातमाटे-हात्तिटार)
- ङ. हुल्मा खोला
- च. राकुली खोला सल्ले जाने बाटो
- छ. गैडे गुराँसे
- ज. रसुवा खोला रसुवा घाट
- झ. त्रियुगा खोला -०७
- ञ. रसुवा खोला - रानीवास पुल सर्भे

१०. भोलुङ्गे पुल तर्फ

- क. हुल्मा खोला हात्तिटार मुनी
 - ख. पुँवारे धाप
 - ग. खोर्सानीवारी - गोलधाप रौतामाई -०७
 - घ. फेदी गुराँसे - ०७
 - ङ. हुल्मा खोला (घोत्लीघारी -पाँवु)
 - च. हाडिखोला - जल्केनी
 - छ. खारीखोला (थाक्ने दोभान)
 - ज. तारीपुछ्छर -भैसे रसुवा खोला
 - झ. त्रियुगा खोला तिलवारी - ७
 - ञ. खकिउ दोभान (वासिटार) भोलुङ्गेपुल
११. यस आर्थिक वर्षमा वडा कार्यालय वडा नं १,४,७ को साविकको मर्मत संभार खर्च दिने निर्णय गरियो ।
१२. पर्यटन भवन रौतामाई - ०६ को मर्मत संभार जम्मा रु. २,५०,०००.०० ले मर्मत संभार खर्च दिने निर्णय गरियो ।
१३. रौतामाई गा.पा.भुट्टार केन्द्रको लागि बसपार्क र फोहोर व्यवस्थापन स्थलका लागि गाउँपालिकाका कार्य समितिले उपयुक्त स्थल छनौट भएपछि सो को बारेमा आगामी गाउँ सभामा जानकारी गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं. २ सँग सम्बन्धित

योजना तथा बजेट (आ.व. २०७४/७५)

सि.न	योजना/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
पूर्वाधार विकास जम्मा			
सडक तर्फ			
१	मर्कची - पूवारे ७, ८	६०००	क्रमागत
२	पूवारे - पाँच नचने ४, ८	१५००	क्रमागत
३	पूवारे - चित्रेथाम माभखर्क ८ र १	२०००	क्रमागत
४	गोगुने रबुवा धमिनी ४, ६	३५००	क्रमागत २०००
५	सल्ले - भदौरे पोखरी ४	३५००	क्रमागत
६	पोखरी जागिरभित्ता भूटार २, ४	१२००	क्रमागत
७	सल्ले हात्तिपाइले कुर्लेटार ४, ५	२०००	क्रमागत १४००
८	रौता बाछ्रला सुनकोशी सडक ५, ६	२०००	क्रमागत
९	भुटार - साल्थुम्का लाफागाउँ चनौटे २, ३	५२५०	क्रमागत ३२५०
१०	भुटार बोभेपानी - डहर माभखर्क १, २	१०००	क्रमागत
११	पिपल भन्ज्याङ्ग कात्तिके आहाले सालथुम्का सडक २	५००	
१२	भुटार नौले ओखेनी चौकी भन्ज्याङ्ग २	५००	
१३	फोक्सिन्टार कटहरे कुर्लेटार ५	५००	
१४	पूवारे डुम्रीथुम्का, रानीबास चौकी भन्ज्याङ्ग ७	२५००	क्रमागत २०००
१५	गोगुने मालबासे पोखरी सडकस्तर उन्नती ४	५००	
१६	टाटुने ठाडाखोला माभखर्क १	५००	
१७	गोगुने हात्तीटार रातमाटे ६	१५०	
१८	भाते निगाले ज्यामिरे ४, ६	१०००	क्रमागत
१९	रौता गोरुजेर धोद्रे ढुकुचुङ्ग ५	५००	
२०	ख्याटुङ्ग डिल्लीवर जरङ्गे ८	५००	
२१	राम्टार जरङ्गे गैरी भन्ज्याङ्ग ८	५००	
२२	टाटुने डहर नामेटार भाके नौले १ र २	३५००	क्रमागत
२३	सिमलटार राजविरौटा वडा नं २	२००	
२४	रसुवा चनौटे सडक ३	५००	
२५	भाते सेके मालबासे बरगाछी ४	३००	
२६	धर्म सोरुटार फार्से मर्दिखु सडक ३	३००	
२७	कोपचे जिरे हात्तिखर्क सडक १	५००	
२८	सल्ले आहाले मानपुर हात्तिपाइले सडकस्तर उन्नती ४, ५	५००	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
२९	चौतारा चितम्पा बलेनीटार रानीवास सल्ले सडक ३	८००	
३०	हात्तिपाइले कटहरे सडक ५	१०००	
३१	बेलबोटे बिमिरे पाकाना सडक ३	५००	
३२	शिखर मिलघटा सडक ७	२००	
३३	डाँडागाउँ आँपटार सडक ५	५००	
३४	भुटार धमिनी सडक २	३०००	
३५	काउले धोद्रे ढुकरचुङ्ग गाइघाट दित्तिल सडक ५	१५००	
३६	वर भन्ज्याङ्ग हयूम पाइप कल्भट ५	५०	
३७	गोगुने रातमाटे पाँव सडक ६	१०००	
३८	गोगुने निगाले रुवाला सिस्नेरी सडक ६	१०००	
३९	रौता बलुंखा ज्यामिरे कर्कुसे सडक ६	१०००	
४०	मिल घटा गुरासे गोगुने डिल्लीवर ७	१४००	
४१	मुर्कुची पाखाटोल सडक ७	४००	
४२	सिम्ले भोर्लेनी सल्लेनी सुन्तले सडक ३	२००	
४३	सुकौरा मुर्कुची राजावास चिहाने खोला सडक स्तरोन्नती ७	५००	
जम्मा		५४४५०	
पुल तर्फ			
पुल निर्माण र डिजाइन सभे			
क	त्रियुगा खोला तिलबारी काठे पुल निर्माण ७	३००	
ख	डिजाइन सभे		
१	हल्मा पुल नचने ४,८		
२	रस्वा पुल भुटार ४,२		
३	खारी पुल भुटार २		
४	रस्वा पुल कर्लेटार ५		
५	राँकली पुल आँपटार ५		
६	खकिउ खोला पुल लाफागाउँ २,३		
७	त्रियुगा पुल मुर्कुची ७		
८	पुँवर पुल मुर्कुची ७		
जम्मा		१३००	
भवन तथा सहरी विकास तर्फ			
१	वडा कार्यालय भवन ३,५,६,८	१२०००	
२	रौता जनता क्याम्पस ७	२०००	
३	वडाको ट्रेस निर्माण वडा नं २	१०००	
४	मनमोहन मदनभण्डारी स्मृति भवन २	२०००	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
५	उ.मा.वि. छात्रावास भवन ७	१५०	
६	जनजाति संग्राहलय भवन निर्माण ७	२००	
७	पशुपति उ.मा.वि. भवन निर्माण ५	५००	
८	वडा कार्यालय व्यवस्थापन, निर्माण रंगरोगन ५	२५०	
९	कृषि उपज संकलन केन्द्र भवन निर्माण ७	५०	
	जम्मा	१८१५०	
उर्जा तर्फ			
१	सडक वत्ती	५००	
२	सोलार खा.पा.	५००	
३	सोलार सिंचाई	१५००	
४	पेट्रिक सेट मर्मत	५००	
५	संभाव्यता अध्ययन	२००	
	जम्मा	३२००	
सूचना संचार तर्फ			
१	पत्रपत्रिका प्रवर्द्धन र पत्रकार महासंघ भवन निर्माण सहभागिता	२००	
२	अन्य संचार सेवा श्री जी सेवा विस्तार तथा जडान	५००	
	जम्मा	७००	
पुर्वाधार विकास जम्मा			
सामाजिक विकास तर्फ			
१	शिक्षा (शिक्षा इकाईको कार्यक्रम अनुसार)	८६३१३	
२	स्वास्थ्य (स्वास्थ्य इकाईको कार्यक्रम अनुसार)	१७०५४	
३	खा.पा तथा सरसफाई	२२००	
क	खानेपानी जोडकोष स्थापना (१०९४)		
ख	खा.पा.मर्मत सुधार (८०६)		
ग	ओडारे खोला खा.पा. जोडकोष (१००) ५		
घ	अलैची खा.पा. वडा नं ५ (२००)		
४	संस्कृति प्रवर्द्धन (बालन, पंचेबाजा,साकेला.....)	३००	
५	लैङ्गिक समानता तथा समावेशी (म.वा.का.को कार्यक्रम अनुसार)	६२३५	
६	युवा तथा खेलकूद	१०००	
७	प्रवर्द्धनात्मक (वडाको कार्यक्रम अनुसार)	८०००	
८	लक्षित (वडाको कार्यक्रम अनुसार)	८०००	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
९	बहुक्षेत्रीय पोषण योजना	१२६०	
१०	महिला विकासतर्फ	६२३५	
सामाजिक विकास जम्मा		१२५३७४	
आर्थिक विकास तर्फ			
१	कृषि (कृषि इकाईको कार्यक्रम अनुसार)	६५०१	
२	पशुपालन (पशु इकाईको कार्यक्रम अनुसार)	४२२८	
३	उद्योग बाणिज्य सहभागीता	५००	
४	सहकारी (सहकारी इकाईको कार्यक्रम अनुसार)	५००	
क	ओमछैइलिङ्ग गुम्बा मर्मत वडा नं ७	२००	
ख	दावाधेछेन छैइलिङ्ग मर्मत वडा ७	२००	
ग	ओमछैइली गुम्बा सोलार अनुदान वडा नं ७	३०	
घ	कर्मसागे दावा छेलिंग शेर्पा गुम्बा रंगरोगन ७	२००	
ङ	ओम छैइलिङ्ग बौध विहार ७	२००	
च	रौतामाई पर्यटन निर्माण सहभागिता र संभाव्यता ६	१४००	
छ	सानो रौता पोखरी संरक्षण, पोखरी ५	३००	
ज	गीता भवन निर्माण मुर्कुची ७	१५०	
झ	गुप्तेश्वर महादेव मन्दिर ३	२००	
ञ	शिवलाय मन्दिर मुर्कुची ७	२००	
ट	राजविरौता ककनी मन्दिर २	२००	
ठ	देवी मन्दिर मर्मत कोलबोटे ७	५०	
ड	साकेला भवन निर्माण सल्ले ४	२००	
च	शिव मन्दिर निर्माण भुटार २	२००	
छ	गोल्मादेवी मन्दिर डहर पोखरी नामेटार १	३००	
ज	पर्यटन प्रवर्द्धन संभाव्यता अध्ययन	५००	
क - ज जम्मा		४५३०	
५	ग्रामिण सामुदायिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम		
क.	रानीटार भुटार नौले चौकि भञ्ज्याङ्ग ग्रा.स.		
ख.	खारी नौले सिंचाई योजना, भुटार-२		
ग.	खारी खोला ओखेनी सिंचाई योजना, भुटार-२		
घ.	खारी खोला विद्युत सिंचाई योजना, भुटार-२		
ङ.	भालु खोला विद्युत सिंचाई योजना, भुटार-२		
च.	रस्वा तेहर मुरे सिंचाई योजना, भुटार-२		
छ.	जुकेपानी उचौडाँडा सिंचाई योजना, नामेटार-१		
		६२७४	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
६	सिंचाई		
क	बाँदरे खोला सिंचाई डुम्रीथुम्का ७	४००	
ख	ठुलो खोला डाँडा खेत कुलो मर्मत ६	१५०	
ग	हपटार खोला सिंचाई ७	१००	
घ	पुवारे खोला सिंचाई भुङ्गर जाने बाटोमुनी ७	२००	
ड.	मुर्कुची महिला कृषक कुलो निर्माण ७	२००	
च	तिनखुटे पुँवारे रायाटोल कुलो ७	२००	
छ	बडहरे बतासे सिंचाई योजना ४	१००	
ज	खकिउ खोला तनावेवेसी कुलो ३	१५०	
झ	अमृती खोला महान चौठिका कुलो ६	१००	
ञ	निकास खोला मुहान भई डाँडाटोल कुलो ६	१००	
ट	राँकली खोला सिंचाई योजना सुन्तले कुलो मर्मत समेत ५	१००	
ठ	गुराँसे घर्तेनी केलबोट सिंचाई ७	२००	
जम्मा		२०००	
आर्थिक विकास जम्मा			
बन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन			
क	वन		
१	हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम : नर्सरी स्थापना, वृक्षारोपन	५००	
२	सडक किनारामा घाँस/बास वृक्षारोपन	७००	
३	एक वडा एक उद्यान (३ लाखको दरले ८ वडामा)	२४००	
४	नदी नियन्त्रण - ३८००		
क	पुँवारे खोला पुल संरक्षण ७	४००	
ख	त्रियुगा खोला तिलबारी नदी नियन्त्रण ७	२००	
ग	छौडिया खोला बेल्टार नदी नियन्त्रण ७	२००	
घ	पोखरी नदी नियन्त्रण ५	४००	
ड.	नेवारे खोला नदी नियन्त्रण २	३००	
च	कृते खोला नदी नियन्त्रण नचने नि.मा.वि. छेउ ४	२००	
छ	रौता बसपार्क नदी नियन्त्रण ७	४००	
ज	पुँवारे भू-क्षय नियन्त्रण ८	५००	
झ	देवाने नदी नियन्त्रण ७	१००	
ञ	स्वास्थ्य चौकी लाफागाउँ पहिरो नियन्त्रण ३	२००	
ट	मा.वि. नौले पहिरो नियन्त्रण २	२००	
ठ	सल्ले मा.वि. तथा बाल श्रोत भवन पहिरो नियन्त्रण ४	२००	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
ड	पुँवारे खोला क्लो म्हान संरक्षण गीता मन्दिर जाने ७	२००	
ढ	मा.वि. नामेटार खहरेखोल्सी नियन्त्रण १	१००	
ण	ठाडाखोला नि.मा.वि. खोल्सी नियन्त्रण १	२००	
	जम्मा		
१	भू-संरक्षण कार्यक्रम बमोजिम	७५०	
२	खुल्ला क्षेत्रको पहिचान र व्यवस्थापन	२००	
३	जलवायु परिवर्तन	२००	
४	फोहरमैला व्यवस्थापन	१०००	
५	विपद व्यवस्थापन	१५००	
६	प्रकोप नियन्त्रण	५००	
	जम्मा		
संस्थागत विकास			
क	मावन संशाधन विकास		
१	कार्यालय व्यवस्थापन र लेखा पालन तालिम	२००	
२	कम्प्युटर तालिम	५०	
३	पदाधिकारी तालिम	१५०	
४	सिकर्मी डकर्मी तालिम	१००	
५	सूचना प्रविधि अधिकृत	५१०	
	जम्मा	१०१०	
ख	संस्थागत क्षमता विकास		
१	स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, पशु, महिला सहकारी, महिला सामुदायिक संस्था सुधार कार्यक्रम	५००	
२	सूचना संचार प्रविधि विकास	६००	
	जम्मा	११००	
ग	संस्थागत पूर्वाधार विकास		
१	सार्वजनिक शौचालय निर्माण (पोखरी ४, निकास ६, पुँवारे ८, भुटार २)	१२००	
२	दलित भवन निर्माण रानीवास ७	२००	
३	सार्वजनिक शौचालय निर्माण सहभागीता सल्ले ४	१००	
४	जनज्योति आधारभूत विद्यालय घेरावेरा ६	१००	
५	विद्यालय सुधार योजना सबै वडा	३०००	
६	सूचना केन्द्रको निर्माण तथा व्यवस्थापन	२००	
७	बलुंखा आधारभूत विद्यालय घेरावेरा ६	५०	
		०	
	जम्मा	४८५०	

सि.न	योजान/कार्यक्रम	रकम (रु हजारमा)	कैफियत
३	नागरिक वडापत्र	३५०	
१	गाउँपालिकाको वडापत्र तयारी		
२	वडा कार्यालयको वडापत्र तयारी		
२	ब्रोसर प्रकाशन		
३	टोकन प्रणाली		
४	सेवा प्रवाहमा मापदण्ड निर्धारण (TOR)		
५	विद्युतीय सूचना प्रणाली		
जम्मा		३५०	
संस्थागत जम्मा		६२००	
वित्तीय व्यवस्थापन र अनुशासन			
१	लेखाङ्कन अभिलेख व्यवस्थापन	२००	
२	राजस्व परिचालन	५०	
३	वित्तीय अनुशासन (म.ले.प./आ.ले.प.)	५०	
४	सार्वजनिक परिक्षण	१००	
५	सार्वजनिक सुनुवाई	२५०	
६	वार्षिक समिक्षा	१००	
जम्मा		७५०	

अनुसूची - १

आ.व. ०७४/०७५ का लागि वडा नं. १ देखि ८ सम्मका वडाबाट छनौट भई आएका वडागत लक्षित र प्रवर्धनात्मक योजना विवरण :-

वडा नं. १

१. पूर्वाधार

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१	डहर उदौडाँडा मा.वि. नामेटार भाके चौतारा डाँडा फेदी हुँदै वडा २ को ओख्रेनी जोड्ने कृषि आयोजना	डहर	३०,००००००
प्रवर्धनात्मक तर्फको योजना तथा कार्यक्रम			
क.	बोभेपानी, कात्तिके, ढुकुरथुम, कभ्रे हुँदै जाते जोड्ने कृषि सडक	बोभेपानी	३,००००००
ख.	जिरे हाती खर्क हुँदै फेदी जोड्ने कृषि सडक निर्माण	हाती खर्क	३,००००००
ग.	निगाले उन्धारी कृषि सडक	निगाले	३,००००००
घ.	कार्यालय भवन मर्मत		१,००००००
जम्मा			१०,००,००००
लैङ्गिक सशक्तिकरण तथा समावेसी तर्फका योजनाहरू			
क.	कृषक अभिमुखिकरण तथा वीडियो विज्ञान वितरण (कृषि)		१०,००००००
ख.	पशुपंक्षी खोप तथा औषधी खरिद (पशु)		२५,०००००
ग.	अपाङ्ग सम्मान कार्यक्रम		२५,०००००
घ.	सिस्ने गोगुने खोला डहर कृषि सडक (कृषि)	गोगुने	५०,०००००
ङ.	चौतारा बा.वि.के. (साविक नामेटार-५) तथा वैकल्पिक ढुकुरथुम विद्यालय रामेटार - ८ ढुकुरथुम फर्निचर तथा भवन निर्माण (शिक्षा)	ढुकुरथुम	१०,००००००
	स्वास्थ्य चौकी नामेटार वर्थिड सेन्टर सामान खरिद (स्वास्थ्य)	नामेटार	१०,००००००
च.	वडास्तरीय भलिबल प्रतियोगिता (युवा)		५०,०००००
छ.	महिला भवन तथा फर्निचर निर्माण (महिला)		१,२४,४००००
ज.	डहर पोखरी संरक्षण नामेटार		७५,६००००
झ.	जनजाती वस्ती खा.पा. पाईप वितरण		१,५०,०००००
ञ.	बाल अक्षय कोष स्थापना		१,००,०००००
ट.	वाल संजाल अतिरिक्त क्रियाकलाप VCPPC मार्फत		५०,०००००
ठ.	दैवि प्रकोप व्यवस्थापन		२०,०००००
ड.	दलित जिविकोपार्जन कार्य क्रम तरकारी खेती तथा सिप विकास तालिम		३०,०००००
जम्मा			१०,००,०००००

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
वडा नं. २			
भौतिक पूर्वाधार योजना :			
क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	भुट्टार, वेल्डार धमिनी सडक स्तरउन्नती	भुट्टार	३०,००,०००।०
प्रवर्द्धनात्मक योजना :			
१.	रानीटार, नौले, ओखेनी र चौकी भन्ज्याङ्ग सडक मर्मत		१,५०,०००।०
२.	भुट्टार, डाडिसन्टार, बोभेपानी, डहर सडक मर्मत		२,५०,०००।०
३.	भुट्टार, ललितपुर, जागिरभित्ता, पोखरी सडक मर्मत		१,००,०००।०
४.	वडा कार्यालय भवन मर्मत		२,५०,०००।०
५.	वालढुङ्गा बा.वि. केन्द्र भवन निर्माण		२,००,०००।०
६.	पेट्टिक सेट मर्मत (६ वटा)		३,५०,०००।०
७.	कोटडाँडा, नेवारे, घोल्लीघारी सडक मर्मत		१,००,०००।०
८.	आलम्परे पिक्निक स्पार्ट निर्माण		१,५०,०००।०
९.	२ नं. वडा कार्यालय खा.पा. मर्मत		२००,०००।०
१०.	आहाले शिव मन्दिर मर्मत		२५,०००।०
जम्मा			१७,७५,०००।०
लक्षित वर्ग योजना			
१.	पञ्चे बाजा संरक्षण खरिद		१,५०,०००।०
२.	अपाङ्ग, जेष्ठ नागरिक सम्मान		५०,०००।०
३.	बाल दिवस मनाउने		२५,०००।०
जम्मा			२,२५,०००।०
वडा : ३			
पूर्वाधार विकास तर्फ :			
सि.न	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	तुम्ची पाकानामा वडा कार्यालय भवन निर्माण		३०,००,०००।०
२.	धर्मे, फार्से, सोरुटार सडक तथा विस्तार	रुपाटार	२,००,०००।०
३.	भर्लेनी, मभौडाँडा महादेव थान, विमिरे सडक निर्माण	भर्लेनी	२,००,०००।०
४.	सिम्ले, भर्लेनी सडक मर्मत		१,००,०००।०
५.	चौतारा चिताम्पा, वलिनटार, छेचुवा, रानीवास, सल्ले सडक विस्तार	रानीवास	३,५०,०००।०
जम्मा			३८,५०,०००।०
ख.सामाजिक विकास			
सि.न	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	आमा समूह भवन निर्माण अमला महिला लक्षित कार्यक्रम	अमला	५०,०००।०
२.	श्री जनता मा.वि. रसुवा लाफागाउँ बालबालिका छात्रावास निर्माण	लाफागाउँ	१,५०,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
३.	श्री जनता मा.वि. रसुवा लाफागाउँ भवन मर्मत	लाफाँगाउँ	१,५०,०००।०
४.	कौसिका मा.वि. घेरावेरा निर्माण		५०,०००।०
५.	श्री कौसिका मा.वि. सरस्वती मन्दिर निर्माण		१,००,०००।०
६.	अन्नपूर्ण आधारभूत विद्यालय भवन मर्मत		८०,०००।०
७.	भैरुड आधारभूत विद्यालय भर्लेनी हिल टयाङ्की खरिद तथा घेरावेरा निर्माण		५०,०००।०
८.	फिल्ड निर्माण सिंहकाली आधारभूत विद्यालय		५०,०००।०
९.	सहकारी आधारभूत विद्यालय सोरखु फिल्ड निर्माण	पाकाना	५०,०००।०
१०.	सगरमाथा नागरिक सचेता फिल्ड निर्माण	लाफाँगाउँ	७४,०००।०
११.	आदमारा खा.पा. योजना कुवा मर्मत		३५,०००।०
१२.	मुर्चल खा.पा. योजना निर्माण		५०,०००।०
१३.	सल्लेनी खा.पा. मर्मत सम्भार कोष सल्लेनी		८१,०००।०
ग.आर्थिक विकास :			
१.	कृषि कार्यक्रम उन्नत जातको बोका वितरण र पशुसेवा औषधी भ्याक्सीनको लागि खरिद		१,५०,०००।०
घ. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन :			
२.	विपद व्यवस्थापन सहयोग विपद्मा परेकाहरुलाई राहत दिन विपद व्यवस्थापन समिति खाता खोली खर्च गर्ने		३०,०००।०
जम्मा			५०,००,०००।०
वडा नं. ४			
भौतिक पूर्वाधार तर्फ :			
सि.न.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	सल्ले, भदौरे, पोखरी मोटर बाटो निर्माण	सल्ले	३०,००,०००।०
प्रबर्द्धनात्मक तर्फ :			
सि.न.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	वडा कार्यालयको घेरावेरा		१,००,०००।०
२.	भाते सेके बरगाछी मोटर बाटो निर्माण	२,५०,०००।०	
३.	भाते माथिल्लो निगाले मोटर बाटो निर्माण	१,५०,०००।०	
४.	गोटडाँडा खानेपानी योजना निर्माण		१,५०,०००।०
५.	जुकेपानी खा.पा. योजना मर्मत		१,००,०००।०
६.	तिरुला खा.पा. योजना निर्माण		७५,०००।०
७.	वडास्तरीय पशुपालन सम्बन्धी सचेतामूलक कार्यक्रम		२५,०००।०
८.	तिरुवा भन्ज्याङ्ग मोटर बाटो निर्माण		१,५०,०००।०
सामाजिक विकास तथा लक्षित समूह तर्फ :			
१.	सिलाई कटाई तालिम, कम्प्युटर, नेतृत्व तालिम - महिला लक्षित)		१,५०,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
२.	जातीय संस्कार कार्यक्रम सिपमूलक तथा आय आर्जन (जनजाती लक्षित)		१,२५,०००।०
३.	दलित लक्षित कार्यक्रम (सुधारिएको चुलो निर्माण) दलित लक्षित		१,२५,०००।०
४.	अतिरिक्त क्रियाकलाप, बाल संरक्षण सचेतना कार्यक्रम (बालबालिका लक्षित)		१,६९,०००।०
५.	अपाङ्गता सहयोग कार्यक्रम		२०,०००।०
६.	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम		३०,०००।०
७.	विद्यालयको फिल्ड घेरावेरा निर्माण सरस्वती मा.वि.मालवासे	७५	०००।०
८.	खोर्साने खानेपानी योजना मर्मत		१,०५,०००।०
९.	कृषि कार्यक्रमको लागि		११०,०००।०
१०.	युवा कार्यक्रमका लागि		४५,०००।०
११.	भाते खानेपानी योजना मर्मत		२६,०००।०
जम्मा			१०,००,०००।०
वडा नं. ५			
१.	अलैंची खानेपानी मर्मत	हात्तीपाइले	२,००,०००।०
२.	युवा मा.वि.पर्खाल निर्माण	ढुङ्गचुङ्ग	७५,०००।०
३.	सुकेपोखरी यलम्बर सालिक निर्माण घेरावेरा	सुकेपोखरी	१,५०,०००।०
४.	पशु स्वास्थ्य क्लिनिक व्यवस्थापन	डाँडागाउँ	५०,०००।०
५.	पशुपति मा.वि. मर्मत, भवन निर्माण	डाँडागाउँ	५,००,०००।०
६.	खानेपानी व्यवस्था काउले	प्रा.वि.काउले	५०,०००।०
७.	खानेपानी व्यवस्थापन मभौले	मभौले	६०,०००।०
८.	अमृत खानेपानी मर्मत	डाँडागाउँ	१,००,०००।०
९.	धुम्नेमा इन्टेक निर्माण	धुम्ने	७५,०००।०
१०.	खहरे टयाङ्की निर्माण	पोखरी	५०,०००।०
११.	कम्ले खोला क्लो निर्माण	कालीमाटी	१,००,०००।०
१२.	खानेपानी मर्मत जल्केनी	जल्केनी	१,००,०००।०
१३.	सुकेपोखरी बाटो सभे	सुकेपोखरी	५०,०००।०
१४.	वडा कार्यालय फर्निचर व्य वस्थापन, जन्मदर्ता अभियान	डाँडागाउँ	२,५०,०००।०
१५.	तिल्केटार पोलिथिन पाईप	तिल्केटार	१,००,०००।०
१६.	बरभन्ज्याङ्ग क्लो मर्मत पाईप	बरभन्ज्याङ्ग	५०,०००।०
१७.	ओडारे खोला खा.पा. मर्मत	ओडारे	१००,०००।०
जम्मा			१७,६०,०००।०
१.	प्रा.वि.क्लेटर	क्लेटर	४०,०००।०
२.	वातीमा टुडे खानेपानी मर्मत	वातीमा	५०,०००।०
३.	आमा समुह भवन निर्माण	आँपटार	१,५०,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
४.	जनजातिको कार्यक्रम		३६,०००।०
५.	पाठेघर तथा आङ्ग खस्ने महिला उपचार		४०,४००।०
६.	खोप ढुवानी	सवै वडामा	२१,६००।०
जम्मा			३३,७,६००।०
७.	व्यवस्थापन १० विद्यालयमा १५ हजारका दरले		१,५०,०००।०
८.	सवै घरधुरीलाई बंगुर पाठा वितरण		७०,०००।०
९.	अपाङ्ग प्रोत्साहन	सवै वडामा	१५,०००।०
१०.	जेष्ठ नागरिक प्रोत्साहन		१५,०००।०
११.	बासको सामग्री, हस्तकला सामग्री बनाउने तालिम	वडा नं ५	१,०२,०००।०
१२.	महन खोला देखि धोद्रे खा.पा. मर्मत	धोद्रे	२५,०००।०
१३.	मा.वि. कालिमाटी घेरावेरा	कालिमाटी	१,५०,०००।०
१४.	हात्तीपाइले कुलेटार टोटले कुलो मर्मत	टोटले	५०,०००।०
१५.	बाह्रमासे खानेपानी मर्मत	बाह्रमासे	२५,०००।०
जम्मा			६०,२०००।०
१६.	काउले, धोद्रे, ढुकुरथुम, गाईघाट दिक्तेल सडक	काउले	१५,००,०००।०
१७.	डाँडागाउँ आँपटार मोटर बाटो निर्माण सडक	डाँडागाउँ	५,००,०००।०
जम्मा			५०,००,०००।०
वडा नं ६			
प्रवर्द्धनात्मक योजना :			
सि.न.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	चिसापानी चौकी भन्ज्याङ्ग सडक	चिसापानी	३,९०,०००।०
२.	विद्युत विस्तार	निकास बोलुखा	१,५०,०००।०
३.	प्रा.वि. धुरुङ्गचिड भवन मर्मत	धुरुङ्गचिड	५०,०००।०
४.	आमा समुह भवन मर्मत सम्भार	हात्तीटार, रातमाटे	१,००,०००।०
५.	श्री जनजागृती प्रा.वि घेरावेरा	कम्पेस	१,५०,०००।०
६.	खानेपानी टयाङ्की निर्माण	रुवुवा	१,५०,०००।०
७.	सिटीने खानेपानी निर्माण	निगाले	१,५०,०००।०
जम्मा			११,४०,०००।०
पूर्वाधार तर्फ			
सि.न.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१.	गोगुने, भन्ज्याङ्ग, रातमाटे, पाँव सडक	हात्तीटार	१०,००,०००।०
२.	गोगुने, निगाले, रुवाला, सिस्नेरी सडक	साजभन्ज्याङ्ग	१०,००,०००।०
३.	रौता, बोलुखा, ज्यामिरे सडक	बोलुखा	१०,००,०००।०
जम्मा			३०,००,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
लक्षित तर्फ			
१.	जेष्ठ नागरिक सम्मान	सवै वडामा	५०,०००।०
२.	अपाङ्ग विवरण तयार र तालिम	" "	५०,०००।०
३.	जनजाती लक्षित आय आर्जन तालिम	" "	५०,०००।०
४.	दलित प्रोत्साहन, अति विपन्नलाई सिलाई कटाई तालिम		६०,०००।०
५.	महिला अगर वती तालिम र भेला		१,२०,०००।०
६.	युवा खेलकूद सामग्री खरिद		६०,०००।०
७.	बालबालिका ५ वटै विद्यालय व्यवस्थापन/जनजागृति प्रारम्भिक बाल विकास		१,५०,०००।०
जम्मा			५,४०,०००।०
कृषि, सिचाई र अन्य स्वास्थ्य			
१.	कोपिला क.स. टयाङ्की निर्माण	निकास	३०,०००।०
२.	रुवाला कुलो निर्माण	रुवाला	५०,०००।०
३.	स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन भत्ता	साविकका वडा	४३,२००।०
४.	नामन्ता गाउँघर क्लिनिक व्यवस्थापन फर्नीचर औषधी	नामन्ता	५६,८००।०
५.	अमृते खानेपानी मर्मत	क्कुसे	३०,०००।०
६.	निकास टारी कुलो मर्मत	टारी	३५,०००।०
७.	सिलाई कटाई प्रोत्सान सामग्री	चिसापानी	४०,०००।०
८.	बाछला सडक किनारा तथा संरक्षण वृक्षारोपन	बाछला	३५,०००।०
जम्मा			८,६०,०००।०
वडा नं ६ जम्मा			५०,००,०००।०
वडा न ७			
प्रवर्द्धनात्मक तथा लक्षित :			
सि.न	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु
१.	दलित		५०,०००।०
२.	पिछडाको वर्ग		३५,०००।०
३.	अपाङ्ग		५०,०००।०
४.	बालबालिका		३०,०००।०
५.	जेष्ठ नागरिक सम्मान		१०,०००।०
६.	सिखर हातेमालो		३५,०००।०
७.	फुलवारी चिलाउने खर्क खा.पा.		४०,०००।०
८.	उतिसे खा.पा. विद्यालय		३०,०००।०
९.	खानीटार खा.पा. मर्मत		३०,०००।०
१०.	बेल्डार डुडे गैरा कुलो मर्मत		५०,०००।०
११.	खोप तालिम सहयोग		३०,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
१२.	छिन्ताड, तेलतेले बाटो मर्मत		५०,०००।०
१३.	खानीटार तरकारी नर्सरी		१०,०००।०
१४.	पुवारे डहर तरकारी नर्सरी		१०,०००।०
१५.	दावा छेडछिलीड, गुम्वा, धाडले गुम्वा मर्मत		५०,०००।०
१६.	शेर्पा गुम्वा भवन		५०,०००।०
१७.	फडेरी कुलो मर्मत		९०,०००।०
१८.	जनता क्याम्पस जाने बाटो मर्मत		५०,०००।०
१९.	जनता क्याम्पस खा.पा. मर्मत		५०,०००।०
२०.	तिलवारी काठेपुल निर्माण		४०,०००।०
२१.	कोलबोटे देवी मन्दिर निर्माण		६०,०००।०
२२.	समुदाय हित केन्द्र शशक्तीकरण कार्यक्रम		१,५०,०००।०
जम्मा			१०,००,०००।०
प्रवर्द्धनात्मक योजना तर्फ :			
१.	जनजाती संग्राहलय		२,००,०००।०
२.	मृकुची फाँट, राजावास पाखाटोल खा.पा. मर्मत		४,००,०००।०
३.	उ.मा.वि. छात्रावास भवन मर्मत		१,००,०००।०
४.	कृषि उपज संकलन केन्द्र		५०,०००।०
५.	गरासे, धमिनी, कोलबोटे सिचाई		२,००,०००।०
६.	युवा तथा खेलकूद		५०,०००।०
जम्मा			१०,००,०००।०
७.	गरासे, घट्टा, देवने फेदी गरासे हुँदै डिल्लीवर सडक		१०,००,०००।०
८.	पुँवारे, डुम्प्रीथुंका, रानीवास, तेलतेले रानीवास, चौकी भन्ज्याङ्ग सडक निर्माण		१०,००,०००।०
९.	खोलीटार विद्युत निर्माण		१,००,०००।०
१०.	चर्च तथा मन्दिर मर्मत		२०,०००।०
११.	आरन निर्माण रानीवास		१०,०००।०
१२.	खानीटार चिउरी वास सडक मर्मत		१,५०,०००।०
१३.	सुकौरा सडक मर्मत		१,००,०००।०
१४.	बजार देखि तल्लो फाँट जाने सडक मर्मत		२,५०,०००।०
१५.	जनजाती भवनको बाटो हुँदै पाखाटोल पानी टयाङ्गी सडक मर्मत		१,५०,०००।०
जम्मा			२८,५०,०००।०
वडा नं. ८			
भौतिक पूर्वाधार तर्फ :			
१.	वडा नं. कार्यालय भवन निर्माण		३०,००,०००।०

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	स्थान	रकम रु.
प्रवर्द्धनात्मक आयोजना :			
१.	कोप्चे भिरुडाँडा विद्युत विस्तार		२,००,०००।०
२.	हुल्मा खोला केउराडी पिको हाइड्रो पावर	हुल्मा	२,००,०००।०
३.	फलामे खोला पिको हाइड्रो पावर आयोजना	फलामे	२,००,०००।०
४.	रामुटार, जरेङ्गे हुँदै गौरी भन्ज्याङ्ग कृषि सडक निर्माण क्रमागत	रामुटार	२,५०,०००।०
५.	साउने पानी यमुटार हुँदै रसुवा खोला सडक निर्माण	रसुवा	१,५०,०००।०
६.	पुँवारे भन्ज्याङ, कामी भन्ज्याङ, देवीथान, डहर, भारत गाउँ हुँदै कृषि सडक निर्माण	भारत गाउँ	१,००,०००।०
७.	धुले खोला हुँदै मा.वि.पावु सडक मर्मत	पाँवु	७५,०००।०
८.	पाँवु पाखाटोल हुँदै पाँवु तल्लो टोल सडक मर्मत		७५,०००।०
९.	आहाल डाँडादेखि जनता प्रा.वि. डिल्लीवर हुँदै ख्याटुङ सडक निर्माण	डिल्लीवर	२,००,०००।०
१०.	खमारे भेटेखोला सडक सर्भे	खमारे	५०,०००।०
११.	रामुटार खानेपानी मर्मत	रामुटार	४०,०००।०
		जम्मा	४५,४०,०००।०
लक्षित कार्यक्रम :			
१.	मुनाल बालविकास केन्द्र रामुटार (बालबालिका तर्फ)	रामुटार	३०,०००।०
२.	स्वा. स्वयं सेविका तथा महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम (महिला तर्फ)		१,००,०००।०
३.	कृषि भ्रमण तथा अवलोकन कार्यक्रम		५०,०००।०
४.	सिप विकास कार्यक्रम (दलित तर्फ)		७०,०००।०
५.	जेष्ठ नागरिक, एकल महिला, अपाङ्ग सम्मान कार्यक्रम		५०,०००।०
६.	दलित गैर दलित बिच सामाजिक अन्तर घुलन र सचेतनामूलक कार्यक्रम		६०,०००।०
७.	कोप्चे गाउँघर क्लिनिक कोप्चे तल्लो टोल हुँदै भिरुडाँडा सडक निर्माण	कोप्चे	१,००,०००।०
		जम्मा	४,६०,०००।०
		कुल बजेट	५०,००,०००।०

अनुसूची - २

गाउँ सभाबाट पारित वडागत कार्यक्रम तथा बजेट विवरण

सि.न	योजना/कार्यक्रम	ठेगाना	रकम (रु हजारमा)
वडा नं.१			
१	पँवारे चित्रेथाम माभखर्क	वडा नं १ र ८	२०००
२	भुट्टार बोभेपानी डहर माभखर्क	वडा न १ र २	१०००
३	टाट ने ढाडाखोला माभखर्क	वडा नं १	५००
४	टाट ने डहर नामेटार भाके नौले	वडा नं १	३५००
५	कोप्चे जिरे हात्तिखर्क रडक	वडा नं १	५००
६	गोल्मादेवी मन्दिर डहर पोखरी	वडा नं १	३००
७	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम	वडा नं १	३००
८	ढाडाखोला नियन्त्रण	वडा नं १	२००
९	मा.वि. नामेटार खहरेखोल्सी नियन्त्रण	वडा नं	२००
१०	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
११	लक्षित कार्यक्रम		१०००
१२	शहरी पूर्वाधार विकास		१०००
	जम्मा		११,५००
वडा नं.२			
१	पोखरी जागिरभित्ता भुट्टार सडक	वडा नं २ र ४	१२००
२	भुट्टार लाफागाउँ	वडा नं २ र ४	५२५००
३	पिपल भन्ज्याङ्ग कात्तिके आहाले	वडा नं २	५००
४	भुट्टार नौले चौकी भन्ज्याङ्ग	वडा नं २	५००
५	सिलटार राजविरौटा	वडा न २	२००
६	भुट्टार धमिनी सडक		३०००
७	वडा भवन टस निर्माण	वडा नं २	१०००
८	मनमोहन सभा हल		२०००
९	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
१०	लक्षित कार्यक्रम		१०००
११	राजविरौटा ककनी मन्दिर		२००
१२	शिव मन्दिर		२००
१३	मा.वि. पहिरो नियन्त्रण	वडा न २	२००
१४	सार्वजनिक शौचालय निर्माण		२००
१५	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
	जम्मा		६४,०००

सि.न	योजना/कार्यक्रम	ठेगाना	रकम (रु हजारमा)
वडा नं ३			
१	भुट्टार लाफागाउँ	वडा न ३	५२५००
२	रस्वा चनौट		५००
३	धर्म सेक्टर फार्स मर्देखु		३००
४	चौतारा चितम्मा बलेनी		८००
५	बेलबोटे विमिरे पाकाना		५००
६	सिम्ले भोर्लेनी सल्लेनी सुन्तले		२००
७	वडा भवन निर्माण		३०००
८	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
९	लक्षित कार्यक्रम		१०००
१०	गुप्तेश्वर महादेव मन्दिर		२००
११	खकिउ खोला वेसी कुलो		१५०
१२	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
१३	स्वास्थ्य चौकी लाफागाउँ पहिरो नियन्त्रण		२००
जम्मा			६०,६५०
वडा नं ४			
१	गोगने रस्वा धमिनी	४ र ६	३५००
२	सल्ले भदौर पोखरी		३५००
३	गोगने मालवासे		५००
४	भाते निगाले ज्यामिरे		१०००
५	भाते सेर्के सडक		३००
६	सल्ले आहाले मानपुर		५००
७	साकेला भवन निर्माण		२००
८	वडहरे बतासे सिंचाई		१००
९	कृते खोला नियन्त्रण		२००
१०	सल्ले मा.वि. भवन		२००
११	सल्ले शौचालय निर्माण		१००
१२	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
१३	लक्षित कार्यक्रम		१०००
१४	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
जम्मा			१२,४००
वडा नं ५			
१	सल्ले हात्तिपाइले सल्ले सडक		२०००
२	रौता बाछ्छला सुनकोशी सडक		२०००

सि.न	योजना/कार्यक्रम	ठेगाना	रकम (रु हजारमा)
३	फोक्सिनटार कटहेरे कलेटार		५००
४	रैता गोरुजुरे धोद्रे ढुकुरचुङ्ग		५००
५	हात्तिपाइले कटहेरे		१०००
६	डाँडागाउँ आँपटार सडक		५००
७	काउले धोद्रे ढुकुरचुङ्ग गाइघाट दिक्तेल		१५००
८	वडा कार्यालय भवन निर्माण		३०००
९	फुलापति उ.मा.वि. भवन निर्माण		५००
१०	वडा कार्यालय रंगरोगन		२५०
११	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
१२	लक्षित कार्यक्रम		१०००
१३	सानो रैता पोखरी संरक्षण		३००
१४	राक्ली खोला सिंचाई		१००
१५	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
जम्मा			१४,४५०
वडा नं ६			
१	गोगने हात्तिटार		१५०
२	भाते निगाले ज्यामिरे		१०००
३	गोगने हात्तिपाइले पाँव		१०००
४	गोगने निगाले रुवाला सिस्नेरी		१०००
५	रैता बलुखा ज्यामिरे कर्कसे		१०००
६	वडा भवन निर्माण		३०००
७	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
८	लक्षित कार्यक्रम		१०००
९	रौतामाई मन्दिर		१४००
१०	ठूलो खोला डाँडाखेत कूलो		१५०
११	अमृति खोला		१००
१२	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
१३	जनज्योति आधारभूत घेरावेरा		१००
जम्मा			११,२००
वडा नं ७			
१	मर्कची पुँवोरे भद्रर		६०००
२	पुँवोरे डुम्रिथुम्ब सडक		२५००
३	सिखर मिलघटा सडक		२००
४	मिलघटा गुराँसे डिल्लीबर सडक		१४००

सि.न	योजना/कार्यक्रम	ठेगाना	रकम (रु हजारमा)
५	मुर्कुची पाखाटोल सडक		४००
६	मुर्कुची राजावास सडक		५००
७	रौता जनता क्याम्पस		२०००
८	उ.मा.वि.छात्रावास भवन		१५०
९	जनजाति संग्रहालय		२००
१०	कृषि उपज संकलन		५०
११	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
१२	लक्षित कार्यक्रम		१०००
१३	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
१४	ओमछोइलिङ्ग गुम्बा		२००
१५	दावाधेछेन छोइलिङ्ग		२००
१६	कर्मसाङ्ग दावा छोइलिङ्ग शेर्पा गुम्बा		२००
१७	ओमछोइलिङ्ग बौद्ध विहार		२००
१८	गीता भवन निर्माण		१५०
१९	शिवालय मन्दिर मुर्कुची		२००
२०	देवी मन्दिर कोलबोटे		५०
२१	बाँदरे खोला सिंचाई ड्रिथ्रिम्क		४००
२२	हुपटार खोला सिंचाई		१००
२३	पुँवारे खोला सिंचाई		२००
२४	मुर्कुची महिला क्लो		२००
२५	तिन्खुटे पुँवारे कुलो		२००
२६	गुराँसे धर्तेनी कोलबोटे सिंचाई		२००
२७	पुँवारे खोला पुल संरक्षण		४००
२८	त्रियगा खोला तिलवारी नदी नियन्त्रण		२००
२९	छौँडिया खोला बेल्टार न.नि.		२००
३०	रौता बसपार्क ५० मि.		४००
३१	देवाने नदी नियन्त्रण		१००
३२	पुँवारे खोला गिता मन्दिर जाने मुहान संरक्षण		२००
३३	दलित भवन निर्माण		२००
जम्मा			१९,९००
वडा नं ८			
१	पुँवारे माभुखर्क सडक		२०००
२	पुँवारे पाँवु		१५००
३	ख्याटुङ्ग डिल्लीवर जरङ्गे		५००

सि.न	योजना/कार्यक्रम	ठेगाना	रकम (रु हजारमा)
४	रामटार जरङ्गे गौरी भन्ज्याङ्ग		५००
५	वडा भवन निर्माण		३०००
६	प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		१०००
७	लक्षित कार्यक्रम		१०००
८	पुँवारे भू-क्षय नियन्त्रण		५००
९	शौचालय निर्माण		३००
१०	एक वडा एक उद्यान कार्यक्रम		३००
	जम्मा		१०,६००
	सबैको जम्मा		२,०४,७००

अनुसूची- ३

मिति २०७४/५/२४ गते बसेको तपशिलका विषयगत समितिको बैठकले आगामी आ.व. २०७४/७५ का लागि तथा सम्बन्धित निकायमा सिफारिसका लागि सिफारिस गरेका योजनाहरुको विवरण ।

क. बन तथा वातावरण समिति :-	
१. रसुवा नदी नियन्त्रण	२. खारी नदी नियन्त्रण
३. धारापानी पहिरो नियन्त्रण - २	४. हनुमाने पहिरो नियन्त्रण - २
५. लायोडाँडा पहिरो " "	६. भुट्टार रुडलोडाँडा " "
७. विसिनी पहिरो " "	
८.	९. डालेघाँस तथा बाँस रोपन कार्यक्रम १-८
१०. खुल्ला क्षेत्रमा वृक्षारोपन १-८	११. बन संरक्षण १-८
१२. बन तारघेरा कार्यक्रम	१३. रुदाक्ष खेती विवरण
१४. सरस्वती निमावि बाजेपानी पहिरो नियन्त्रण	१५. नि.मा.वि. ठाडाखोला पहिरो नियन्त्रण - १
१६. नचने वस्ती नियन्त्रण -१	१७. नामेटार खोला नदी वियनत्रण
१८. छौडिया खोला माथिल्लो नदी नियन्त्रण - ७	१९. फेदेनी खोला नदी नियन्त्रण -७
२०. त्रियुगा खोला माथिल्लो बाँध निर्माण	२१. तल्लो बाछला वृक्षारोपण - ७
२२. रसुवा खोला रानीवास...	२३. आँपखहरे भू-क्षय नियन्त्रण तुम्बीवेसी -३
२४. थाक्ने तटवन्धन भुट्टार -२	२५. रामुटार बाधरेखोला खहरे नियन्त्रण
२६. स्वास्थ्य चौकी भवन र शौचालय .. भू-क्षय नियन्त्रण	
२७. पुँवारे भन्ज्याङ्ग बजार वस्ती विकास तथा भू-क्षय नियन्त्रण	

३८. नि.मा.वि. नचनेको पहिरो नियन्त्रण	२९. आहाले पहिरो नियन्त्रण
३०. लप्चनी खोला नियन्त्रण	३१. सहकला बालविकास केन्द्र फिल्ड पहिरो नियन्त्रण
३२. मा.वि. सल्ले पहिरो नियन्त्रण	३३. बाल स्रोत भवन पहिरो नियन्त्रण
३४. मुर्मेखोला नदि नियन्त्रण	३५. हुल्माखोला नदि नियन्त्रण
३६. कृते खोला नदि नियन्त्रण	३७. बृक्षारोपण कार्यक्रम वडा नं १-८
३८. छौडिया खोला तल्लो नदि नियन्त्रण	३९. पुँवारे खोला नदि नियन्त्रण
४०. त्रियुगा खोला नदि नियन्त्रण	४१.
४२. सुनकोशी सडक पहिरो नियन्त्रण	४३. पाथीभरा विद्यालय पहिरो नियन्त्रण
४४. बोलुंखा विद्यालय पहिरो नियन्त्रण	४५. करकुसे विद्यालय पहिरो नियन्त्रण
ख. पूर्वाधार विकास समिति :-	
सडकतर्फ	
१. मुर्कची पुँवारे भुट्टार सात्थुम्का भडारे सडक	
२. पिपल भन्ज्याङ्ग कात्तिके आहाले सात्थुम्का सडक	
३. भुट्टार नौले ओख्रेनी चौकी भन्ज्याङ्ग नौले ओख्रेनी चौकी भन्ज्याङ्ग सडक	
४. भुट्टार बोजेपानी डहर सडक	५. भुट्टार ललिपुर जागिरभित्ता पोखरी सडक
६. कोटडाडा नेवारे घोत्तीघारी सडक	७. ओख्रेनी जरङ्गे ख्याटुङ्ग सडक
८. रामेटार हरा भन्ज्याङ्ग सडक	९. ओख्रेनी पाकना रमिते सडक
१०. डाङसिटार मभौडाँडा सडक	११. धमिनी गोगुने सडक स्तरोन्ती
१२. भुट्टार बोभेपानी माभखर्क सडक स्तरोन्ती	१३. टाटने माभखर्क ढाडखोला सडक स्तरोन्ती
१४. पुँवारे माभखर्क सडक	१५. टाटने चित्रेथाम सडक स्तरोन्ती
१६. जीरे कोप्चे सडक नयाँ ट्रयाक समेत	१७. डहर मा.वि. नामेटार कृषि सडक
१८. डहर उडौडाँडा भाक्रे नौले सडक	
१९. रसुवा भोर्लावास पाकना लाफागाउँ मुल सडक मर्मत तथा स्तरोन्ती	
२०. रसुवा चनौटे सडक स्तरोन्ती	२१. चौतरा सितम्पा बलिनटार छेचुवा सल्ले सडक
२२. तिरुवा भन्ज्याङ्ग भाते मोटर बाटो	२३. धर्मे सोरुटार फार्से मारदेखु सडक निर्माण
२४. लाफागाउँ भन्ज्याङ्ग हिम्मा सडक	२५. सल्ले पोखरी भुट्टार सडक
२६. जोगि चियान राताहाल दायु बेल्वोटे चनौटे सडक	
२७. भोर्लेनी मभौ मातृदेव थान विमिरे सडक निर्माण	
२८. बेलबोटे हलिनटार आदमारा विमिरे मभौ सडक	
२९. सिम्ले भोर्लेनी सल्लेनी सुनतारे सडक निर्माण	
३०. गोगने तिरुवा भन्ज्याङ्ग मालबासे पोखरी सडक	

३१. चनौटे बेलबोटे सोरखु लाफागाउँ खकिउ खोला साल्युम्का भुट्टार सडक निर्माण	
३२. भाते सेर्के बरगाछी सडक निर्माण	३३. भाते माथिल्लो निगाले सडक निर्माण
३४. गोगने सल्ले कुर्लेटार सडक स्तरोन्नती	३५. बयम्मा .. सिस्नेरी सडक निर्माण
३६. खोर्सनि मोटरबाटो निर्माण	३७. भदौरे जोरथुम्का रानीवास सडक निर्माण
३८. रौता डाँडागाउँ पोखरी सुनकोशी सडक	३९. फोक्सिनटार कुर्लेटार रसुवाघाट सडक
४०. हात्तीपाइले कटहरे सडक	४१. रौता गोरुजुरे धोद्रे ढुकुचुङ्ग सडक
४२. गोगुने बलुंखा सडक	४३. घट्टा देवाने फेदी गैडे गुराँसे डिल्लीवर सडक
४४. पुँवारे डुम्रीथुम्का रानीवास फुलवारी चौकी भन्ज्याङ्ग सडक	
४५. सुकौरा ग्रावेल सडक मर्कुची पुँवारे सुकौरा	४६. रामुटार जरङ्गे आलडाँडा सिन्कौले सडक
४७. ख्याटुङ्ग डिल्लीवर सडक	४८. देवीथान डहर भातगाउँ रातमाटे सडक
४९. गोटाडाँडा मोटर बाटो सडक निर्माण - ४	५०. सल्ले कामिटारे सडक निर्माण - ४
५१. सिस्ने गोगुने खोला डहर भुट्टार -१	५२. टाटन वतासे नौले भुट्टार सडक -१
भवन	
१. रसुवा मा.वि. १६ कोठे पक्की भवन निर्माण-२	२. नि.मा.वि.ओखेनी भवन निर्माण -२
३. प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण भुट्टार-२	४. प्रहरी चौकी भवन निर्माण -२
५. ना.स.के. भवन निर्माण साल्युम्का -२	६. गाउँघर क्लिनिक भवन निर्माण साल्युम्का -२
७. महिला पुस्तकालय भवन निर्माण भुट्टार -२	८. सामुदायिक अध्ययन केन्द्र भवन निर्माण भुट्टार -२
९. भर्लेनी आमा समूह भवन निर्माण -३	१०. स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण -३
११. अन्नपूर्ण प्रा.वि. भवन निर्माण -३	१२. पंचावति प्रा.वि. भवन निर्माण -१
१३. नि.मा.वि. टाटने मर्मत घेरावेरा -१	१४. नि.मा.वि. बोभपानी भवन मर्मत -१
१५. प्रा.वि. डहर भवन मर्मत -१	१६. मा.वि. पाँबु भवन मर्मत/घेरावेरा -१
१७. नि.मा.वि. कोप्ये भवन मर्मत /घेरावेरा फिण्ड -१	
१८. प्रा.वि. डिल्लीवर भवन मर्मत	१९. प्रा.वि. जरङ्गे भवन मर्मत
२०. मा.वि. माभ्रखर्क भवन निर्माण -१	२२. स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण -६ चिसापानी
२३. मा.वि. सल्ले भवन निर्माण/घेरावेरा -४	२४. वडा भवन कार्यालय मर्मत -४
२५. मा.वि.पोखरी भवन निर्माण/घेरावेरा -४	२६. मा.वि. मालबासे भवन निर्माण/घेरावेरा -४
२७. आधारभूत विद्यालय निगाले भवन निर्माण -४	२८. आधारभूत विद्यालय भवन निर्माण नचने -४
२९. आधारभूत विद्यालय भवन निर्माण भदौरे -४	३०. आधारभूत विद्यालय भवन निर्माण बसेरी -४
३१. जनजाति सभाहल निर्माण -१	३२. जनजाति सभाहल निर्माण -४
३३. चिस्यान केन्द्र भवन -१	३४. शिवालय मन्दिर निर्माण -४
३५. महिला नेटवर्क भवन निर्माण -४	३६. दलित महासंघ भवन निर्माण -४
३७. मालबासे भवन मर्मत -४	३८. गाउँघर क्लिनिक भवन निर्माण आहाले मानपुर -४

३९. मा.वि. सल्ले छात्रवास भवन निर्माण -१	४०. मा.वि. सल्ले छात्रवास भवन निर्माण -४
४१. शिवालय मनिदर निर्माण सल्ले -४	
खानेपानी	
१. गुराँसे मुर्कुची राजावास पाखाटोल खा.पा. -७	२. गोगुने खजौर खा.पा. -२
३. केउरेनी नेवारे सल्लेरी खा.पा. -२	४. धारापानी मुहान भर्लेनी रसुवा खा.पा. -३
५.	६. बुरदुङ्गा खोला खा.पा. यो. बेलबोटे -३
७. ओडारे खोला सोरखु -३	८. बोजेपानी तामलुङ्गा खा.पा.पाइप खरिद -१
९. दुकरथुम .. खा.पा. -१	१०. चित्रे टाटने रमिते जिरे खा.पा. -१
११. उतिसे उदौडाँडा खा.पा. -१	१२. तीन तले मुहान खा.पा. -१
१३. रचने बस्ती खा.पा. -१	१४. जुकेपानी खा.पा. ममृत -४
१५. गोडडाँडा खा.पा. निर्माण -४	१६. त्रियुगा खोला खा.पा. निर्माण -४
१७. काभ्रे भदौरे खा.पा. निर्माण -४	१८. हाडीखोला डाँडाटोल जोरथुम्का खा.पा. निर्माण -४
१९. सल्ले मानपुर खा.पा. मर्मत -४	२०. भर्लेनी खा.पा. निर्माण -४
२१. माथिल्लो निगाले खा.पा. मर्मत -४	२२. जुकेपानी डाँडागाउँ आहालडाँडा खा.पा. निर्माण -४
२३. कामीटार खा.पा. मर्मत -४	२४. अमृते खा.पा. मर्मत -६
२५. तल्लो मालबासे खा.पा. निर्माण -४	२६. पाँवु खा.पा. मर्मत -८
२७. यामुटार खा.पा. मर्मत -८	२८. डिल्लीवर खा.पा. मर्मत -८
२९. जरङ्गे खा.पा. मर्मत -८	३०. कोप्चे खा.पा. मर्मत -८
३१. फिर्नुडाँडा खा.पा. मर्मत - ८	३२. कुम्ली खोला भाते थुम्का खा.पा. पुनःनिर्माण -४
विद्युत	
१. विद्युत ट्रान्सफर्ममा खरिद तथा विद्युत विस्तार कालीमाटी डाँडागाउँ रौता वडा नं ५	
२. विद्युत विस्तार मेन लाइन रसुवाघाट भर्लाबास पाका लाफागाउँ -३	
३. बेलबोटे सलिनटार आदमारा सोरखु चनौटे विद्युत विस्तार -३	
५. विद्युत विस्तार धर्मे फार्से -३	४. भर्लेनी विद्युत विस्तार -३
६. मुर्कुची पुँवारे नामन्ता पाँवु विद्युत विस्तार -७	७. कटहरे हात्तीपाइले सल्ले विद्युत विस्तार
८. ख्याटुङ्गा फलामेखोला माइक्रो हाइड्रोपावर -८	९. विद्युत विस्तार -१
१०. पाँवु हुल्मा खोला विद्युत मर्मत -८	११. विद्युत विस्तार -२
१२. पेट्रिक सेट मर्मत ६ वटा -२	१३. गोगुने खोलामा पेट्रिक सेट निर्माण -१
१४. विद्युत विस्तार वडा नं -४	१५. डाँडाखोला पिक्को हाइड्रो पावर मर्मत -१
१६. पेट्रिक सेट मर्मत गोगुने खोला -१	१७. केन्द्रिय विद्युत विस्तार १-८
१८. रसुवा हात्तीपाइले सल्ले विद्युत विस्तार -६	१९. हाडीखोला हाइड्रो पेट्रिक सेट मर्मत -४
२०. हुल्मा हाइड्रो पावर पुनःनिर्माण -४	२१. डहर चिसापनी विद्युत लाइन विस्तार -६

पुल	
१. यारी खोला भाक्रे पुल वडा नं १ र २	२. हाडीखोला पक्कीपुल वडा नं ४
३. वातिमा खोला पक्कीपुल वडा नं ५	४. हुल्मा खोला पक्कीपुल वडा नं ४ र ८
५. राकुली पुल निर्माण वडा नं ७	६. गैडे गुरासे पुल निर्माण वडा नं ७
७. रसुवाघाट रसुवा खोलामा पक्कीपुल निर्माण वडा नं ३ र ५	
भो.पु.	
१. खकिउ खोला दोभान भो.पु. निर्माण वडा नं ३ र ४	
२. खोर्सानीवारी गोलधाप भो.पु. निर्माण वडा नं ८	
३. हुल्मा खोला पुछार फो.पु. निर्माण वडा नं ८ र ४	
४. हुल्मा खोला दोभान भो.पु. निर्माण वडा नं ६	५. पुँवारे धाप भो.पु. निर्माण वडा नं ७
६. फेदी गुराँसे भो.पु. निर्माण वडा नं ७	
७. हाडीखोला जल्कीनी भो.पु. वडा नं ४	८. खारी थाक्ने दोभान वडा नं २
९. त्रियुगा तिलवारी वडा नं ७	१०.
११. सुनकोशी टवाखोला दोभान भो.पु. निर्माण	१२. गुराँसे फेदी भो.पु. वडा नं ७
१३. गोलढयाक खोर्साने वारी भो.पु. ७	१४. हाडीखोला सेकेँ पोखरी विच पुल निर्माण ४
शहरी विकास	
१. भुट्टार बजार व्यवस्थापन -२	२. तुम्ची चनौटे बजार व्यवस्थापन -३
३. सल्ले बजार व्यवस्थापन -४	४. पोखरी बजार व्यवस्थापन -५
५. रौता पोखरी बजार व्यवस्थापन -६	६. पुँवारे भन्ज्याङ्ग बजार व्यवस्थापन -८
७. नामेटार माभ्रखर्क बजार व्यवस्थापन क्रमागत -१	
८. मुर्कुची बजार व्यवस्थापन क्रमागत -७	
आर्थिक विकास	
सिंचाई	
१. फोक्सिनटार राकुली सिंचाई कुलो वडा नं ५	२. चुवाबोटे कुलो मर्मत वडा नं ५
३. अमृती खोला चौकीमा सिंचाई निर्माण वडा नं ६	४. निकास खोला मुहान कुलो निर्माण वडा नं ६
५. राकुली सुन्तले कुलो मर्मत वडा नं ६	६. खकिउ खोला तनावेशी कुलो निर्माण वडा नं ३
७. पुँवारे खोला सिंचाई कुलो मर्मत वडा नं ७	८. बागदाला भिरुडाँडा सिंचाई निर्माण वडा नं ८
९. वैकुनी भुट्टार सिंचाई कुलो मर्मत वडा नं २	१०. ओडारे खोला सिंचाई कुलो मर्मत वडा नं १
११. खारीखोरा तिरमिरे भुट्टार	१२. काउण्टर विजुली कुलो मर्मत वडा नं २
१३. माभ्रकुलो सिंचाई योजना भुट्टार वडा नं २	१४. हुल्मा स्वारा देविस्थान सिंचाई वडा नं ६
१५. सातकन्या रातमाते सिंचाई वडा नं ६	
१६. रसुवा खोला रानीवास साकीटार कुलो निर्माणल वडा नं ३	

पर्यटन
१. गुप्तेश्वर महादेव तिर्थस्थल व्यवस्थापन वडा नं ३
२. रौता पोखरी धार्मिक तिर्थस्थल व्यवस्थापन वडा नं ६
३. रसुवा ककनी धार्मिक तिर्थस्थल व्यवस्थापन वडा नं २
४. डहर गोल्मा राजा गोल्मा रानी धार्मिक तिर्थस्थल व्यवस्थापन
५. चण्डिथान मन्दिर धार्मिक स्थल व्यवस्थापन वडा नं २
६. आहाले महादेव थान धार्मिक तिर्थस्थल व्यवस्थापन वडा नं २
७. जलाधार मन्दिर निर्माण वडा नं. ३
८. महादेव शिव मन्दिर निर्माण वडा नं २
९. चित्रेथाम भ्यू टावर वडा नं १
१०. ओडारी भर्ना पर्यटन व्यवस्थापन वडा नं १
११. महादेव शिव मन्दिर निर्माण भुट्टार वडा नं २
१२. आलमपुरे भ्यू टावर वडा नं २
१३. रौता पोखरी भ्यू टावर वडा नं ६
१४. होमस्टे स्थापना वडा नं १ र ६
१५. चित्रेथाम पर्यटकीय बौद्ध गुम्बा वडा नं १
१६. चित्रेथाम शेर्पा गुम्बा भवन निर्माण वडा नं १
१७. ओडारे खोला आहाले सिंचाई वडा नं १
१८. रचने खोला सिंचाई वडा नं १
१९. वडारे खोला पाखाटोल सिंचाई वडा नं ८
२०. हुल्मा खोला सिंचाई
२१. ज्यामिरेटार कुलो मर्मत वडा नं ८
२२. अगरेटार कुलो मर्मत वडा नं ८
२३. रामुटार कुलो मर्मत वडा नं ८
२४. गुराँसे धर्तेनी केलबोटे सिंचाई योजना वडा नं ७
२५. गुराँसे गोगने सिंचाई योजना वडा नं ७
२६. छयार छयार तेलतेले सिंचाई योजना वडा नं ७
२७. खारीखोला तिरतिरे भुट्टार वडा नं २
२८. भुट्टार खोला डुडे खोला सिंचाई कुलो मर्मत वालिमा वडा नं ५
२९. खारी नौले सिंचाई योजना माथिल्लो वडा नं २
३०. खारी नौले सिंचाई योजना तल्लो वडा नं २
३१. ढुङ्गे टारी चौधमुरे सिंचाई मर्मत २

३२. अजिगरे मान्के सिंचाई योजना मर्मत २	३३. खारी मान्के सिंचाई योजना मर्मत २
३४. दुङ्गे मुल कुलो मर्मत २	३५. धुसुने थाकने डान्सिन्टार सिंचाई योजना २
३६. रिट्टा बोटे छत्रिवने कुलो मर्मत ६	३७. सुनकोशी पानी प्रविधिद्वारा सिंचाई ३
३८. थोपा सिंचाई कार्यक्रम ३	३९. ठूलो खोला सिमखेत कुलो मर्मत ६
कृषि	
१. बेरोजगार युवाहरुको लागि व्यवसायिक आय आर्जन कार्यक्रम १-२	
२. अगुवा कृषकहरुलाई तालिमको तथा आधुनिक सामग्री सहयोग ३ (१-८)	
३. वडास्तरीय कृषि पाठशाला स्थापना	
४. माटो परिक्षण संचालन १-८	
५. किसानका लागि जैविक विसादी निर्माण र वितरण ४	
६. फलफूल प्रसोधन मशिन र संकलन केन्द्र सल्ले भाते ५	
७. बाली विमाको व्यवस्था ६	
८. कृष समुह सहकारी गठन	
९. चिया खेती विस्तार १	
१०. तरकारी संकलन केन्द्र चित्रेथाम भवन निर्माण	
११. तरकारी विउ विजन वितरण कृषक अभिमुखिकरण	
१२. कृषि कार्यक्रम उन्नत जातको बोका वितरण	
१३. पशुसेवा औषधी भ्याक्सिनको लागि खरिद १-८	
१४. कृषकलाई क्रेट वितरण ६	
१५. माथिल्लो कर्कुसे सुन्तला सिंचाई ...निर्माण ६	
१६. सिन्कौली सुन्तला अकवरे खोर्सानी अलैची कागती तरकारी खेती योजना ६	
१७. आधुनिक कृषि तालिम २	
१८. मौरी पालन २	
१९. प्लाष्टिक टनेल कार्यक्रम २	
२०. व्यवसायिक तरकारी खेती तालिम २	
२१. जडीबुटी खेती विस्तार २	
२२. व्यवसायिक फलफूल खेती विस्तार २	
२३. चिस्थान केन्द्र निर्माण २	
२४. आँप लिची सुन्तला कागती अनार खेती कार्यक्रम ३	
पशु	
१. बाखा पालन कार्यक्रम १-८	२. बंगुर पालन कार्यक्रम १-८
३. उन्नत राँगा/बोका खरिद १-८	४. उन्नत गाई पालन १-८

५. एग्रोभेट तालिम माग १-८	६. पशु रोग महामारी नियन्त्रण १-८
७. पशु आहारा तालिम १-८	८. नश्ल सुधार कार्यक्रम १-८
९. युवाहरुलाई पशु पालन तालिम १-८	१०. पशु विमा कार्यक्रम संचालन १-८
११. घुम्टि शिविर संचालन १-८	
सहकारी	
१. चित्रेश्याम कृषि सहकारी भवन निर्माण १	२. चन्द्र किरण महिला सहकारी संस्था भवन निर्माण २
३. महिला सहकारी भवन निर्माण आँपटार ५	४. रौता बहु उद्देश्य सहकारी संस्था भवन निर्माण ८
उद्योग	
१. दुग्ध प्रशोधन केन्द्र भुट्टार २	२. फलफूल जुस उद्योग सबै
३. अल्लो प्रशोधन केन्द्र वडा नं १, २ र ६	४. घास निगालो फर्निचर उद्योग सबै
५. दालमोठ भुजिया उद्योग सबै	
सिंचाई	
१. मुलकुलो सिंचाई योजना ७	२. छौडिया तल्लो बेशी सिंचाई योजना ७
३. लाफागाउँ कटहरे सिंचाई योजना ३	४. विमिरे खोला सिं. यो. ३
५. मुर्कुची तल्लो खानीटार सि.यो. ७	६. मगर फाँट सि. यो. ७
७. पुँवारे धाप तल्लो कुलो सि.यो ७	८. महिला कृषि सिंचाई कुलो ७
९. जूके खोला सेर्के सि.यो. ४	१०. निकास अमृते सि.यो. ५
११. अग्रिटार कटहरे सि.यो. २	१२. कान्ची कुलो कुलेटार मर्मत ५
१३. पुँवारे खानीटार सि.यो. ७	१४. मायादेवी आँपखेति कृषक समुह ७
१५. रसुवा अजिङ्गरे सि.यो. २	१६. माथिल्लो पोखरी सि.यो. आँपटार
१७. हुल्मा बाँसबोटे सि.यो. पोखरी	१८. राईटोल सिं. यो. रौता
१९. त्रियुगा खोला सि.यो. रौता	२०. छौडिया खोला मर्मत सिंचाई यो. रौता
२१. हमला खोला सि.यो. रौता	२२. तल्लोघाट कुलो सिं. यो. रौता
२३. रसुवा तेहमुरे सिं. यो. रौता	२४. नचने सि. यो. पोखरी
२५. गैडे कुलो सि.यो. रौता	२६. मभुवा कुलो सि.यो. रौता
२७. सिंचाई कुलो निर्माण रौता	२८. रसुवा आवाज सि. यो. भुट्टार ८
२९. काउले कुलो सिं. यो. भुट्टार	३०. चिउरी खर्क सि.यो. भुट्टार
३१. मुर्कुची फाँट सि.यो. रौता ७	३२. तिनखुट्टे त्रियुगा रौता
३३. माभुफाँट कुलो सि.यो. रौता	३४. सिन्काघरे कुलो सि.यो. भुट्टार
३५. आग्रीटार कटहरे सि.यो. आँपटार	३५. रसुवा खोला भागरे सि.यो. लाफागाउँ
३७. शंभुटार सि.यो. रौता	३६. खारी नौले सि.यो. भुट्टार
३९. बाह्रमुरे सि.यो. भुट्टार	४०. रसुवा मान्के सि.यो. भुट्टार

४१. बाह्रमुरे सिंचाई कुलो व्यवस्थापन भुट्टार	४२. दुरे सिं. यो. आँपटार
४३. दुङ्गे टारी आम्वोटे सि. यो. भुट्टार	४४. ओख्रेनी सि.यो. भुट्टार
४५. खारी नौले बहुउद्देशीय सि.यो. भुट्टार	४५. हुल्मा खोला सि.यो. रौता
४६. बैकुनी कुलो सि.यो. भुट्टार	४६. खटेखारी सि.यो. भुट्टार
४७. पानीघट्टा ढाडे सि.यो. आँपटार	४७. त्रियुगा मुलकुलो सि.यो. रौता
४८. रसुवा सिम्ले सि.यो. भुट्टार	४८. अमृत कुलो सि.यो. आँपटार
४९. छरछरे कुलो सि.यो. आँपटार	४९. भन्ज्याङ्ग सिचाइ यो. आँपटार
५०. ज्यामिरे सि.यो. आँपटार	५०. टोटले सि.यो. आँपटार
५१. बजार छैडिया मर्मत सि.यो. रौता	५१. विजुवा खोला सि.यो. रौता
५२. चिसापानी सिं यो. रौता	५२. बादरे खोला सि. यो. रौता
५३. खकिउ खोला सि. यो. भुट्टार	५३. खारी वनपाला सि.यो. भुट्टार
५४. मचवारी माभकलो सि.यो. भुट्टार	५४. राकली ज्यामिरे कुलो मर्मत आँपटार
५५. धपिनी सि.यो. आँपटार	५५. सिमलटार पन्ध्रमुरे सि.यो. भुट्टार
५६. उतिसे खोला सि.यो. नामेटार	५६. रामपाथी खुम्चे सि.यो. आँपटार
५७. पोखरी माथिल्लो कुलो सि.यो. आँपटार	५७. नौविसे सार्किटार सि.यो. लाफागाउँ
५८. तल्लो मान्के सि. यो. भुट्टार	५८. ज्यामिरे कटुन्जे पोखरी सि.यो. पोखरी
५९. च्युरीवास सि. यो. रौता	५९. खारुपा सि.यो. भुट्टार
६०. सिम्ले खोला सि.यो. आँपटार	६०. रौता निकास सि.यो. आँपटार
६१. पुँवारे साल्युम्का सि.यो. रौता	६१. वेल्तार सि.यो. पोखरी
६२. धारापानी खोला सि.यो. रौता	६२. कडिनी खोला सि.यो. नामेटार
६३. जुके खोला सि.यो. नामेटार	६३. ओडारे खोला सि.यो. नामेटार
६४. केउरेनी सल्लेरी सि.यो. भुट्टार	६४. तित्रीबोटे मान्के सि.यो. भुट्टार
६५. खारी ओख्रेनी सि.यो. भुट्टार	६५. धुसिनी सि.यो. भुट्टार
६६. उतिसे खोला सि.यो. नामेटार	६६. हरा भन्ज्याङ्ग सि.यो. भुट्टार
ग. सामाजिक विकास समिति	
शिक्षा वडा नं २	
१. प्राविधिक शिक्षालय स्थापना	
२. निजी श्रोत शिक्षक त.भ. व्यवस्थापन	
३. प्राविधिक शिक्षा अध्ययनका लागि छात्रवृत्ति व्यवस्था	
४. मा.वि. नौले पुस्तकालय प्रोजेक्टर माग	
५. बाल विकास केन्द्रमा बाह्य खेल सामग्री माग	

खेलकुद वडा नं २	
१. कबर्ड हल निर्माण वडा नं २	
२. खेलकुद मैदान निर्माण	
लैङ्गिक समानता तथा समावेशीकरण वडा नं २	
१. महिला हिंसा विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	
२. सिलाई कटाई तालिम	
३. सिप विकास तालिम (मूडा, दालमोठ, आलू चिप्स भुजिया सिन्का, अगरबत्ती	
४. नारी दिवश तिज कार्यक्रम	
५. हाते भोला उत्पादन तालिम	
६. डिजल मिल स्थापना	
७. वडा बालमैत्री घोषणा कार्यक्रम	
८. बाल विकास केन्द्र स्थापना ओख्रेनी, साल्थुम्का	
९. बाल दिवश बालभेला कार्यक्रम	
१०. बाल संरक्षण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	
११. बालबालिका स्थिति पत्र प्रकाशन	
१२. पञ्चे बाजा संरक्षण	
१३. छुवाछूत विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	
१४. जनता आवाश कार्यक्रम	
१५. दलित भवन निर्माण	
१६. दलित तथ्यांक संकलन	
१७. आरन सुधार कार्यक्रम	
१८. जनजाति सचेतना कार्यक्रम लगत तयार	
१९. अपाङ्ग तथ्यांक संकलन	
२०. युवामैत्री तालिम	
२१. महिला सिप तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	
२२. जनजाति सिपमूलक तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	
२२. युवा सिपमूलक तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	
२३. दलित सिपमूलक तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	
२४. बालबालिका सशक्तिकरण तालिम १-८	
२५. जेष्ठ नागरिक सिपमूलक तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	
२६. अपाङ्ग सिपमूलक तथा सशक्तिकरण तालिम १-८	

स्वास्थ्य वडा नं २	
१. प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना	२. एम्बुलेन्स खरिद
३. स्वास्थ्य ल्यावको त.भ. व्यवस्थापन	४. महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविको भत्ता वृद्धि १-८
५. स्वास्थ्य चौकीको आवश्यक सामग्री खरिद	६. Post ODF घोषणा
७. ODF दिवश मनाउने तालिम	८. खोप चिस्थानको व्यवस्था ४
९. गाउँघर क्लिनिक बोजेपानी अ.न.मी. माग	१०. स्वास्थ्य चौकी भवन निर्माण ६
११. सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई माभखर्कमा अ.न.मी. स्थाई माग	
१२. स्वास्थ्य चौकी नामेटार बर्थिङ्ग सेन्टर उपकरण १	
१३. गाउँघर क्लिनिक चौतारा अ.न.मी. माग	
सांस्कृतिक वडा नं ८	
१. बाल कन्या मन्दिर निर्माण १	२. गणेश मन्दिर रचने मर्मत १
३. मालबासे शिवालय मन्दिर निर्माण ४	४. सल्ले शिवालय मन्दिर निर्माण ४
५. रसुवा ककनी शिवालय मन्दिर निर्माण ४	६. पोखरी सल्लेमा साकेला चण्डीथान मन्दिर निर्माण ४
७. सल्लेमा चर्च भवन निर्माण ४	८. बुद्ध मन्दिर निर्माण
९. धाङ्ले दावा धेछेन छेइलिङ्ग गुम्बा निर्माण	१०. शेर्पा कर्मसाङ्गे छेइलिङ्ग गुम्बा निर्माण
११. कोलबोटे देवि मन्दिर निर्माण	१२. चर्च तथा मन्दिर निर्माण मर्मत
खेलकुद	
२. कभर्ड हल निर्माण तथा खेलमैदान निर्माण पाकाना तुम्ची ३	
३. आमा समुह सामुदायिक भवन निर्माण	
घ. क्षमता विकास समिति	
१. सार्वजनिक शौचालय निर्माण लाफागाउँ ३	
२. जनता मा.वि. रसुवा लाफागाउँ शौचालय निर्माण	
३. वडा सचिव र स्थानीय तहका कर्मचारीहरुलाई सेवा सम्बन्धी क्षमता विकास तालिम	
४. पदाधिकारीहरुलाई तालिम	
५. कर्मचारीहरुको त.भ. वृद्धि	
६. लेखा जिन्सी व्यवस्थापन तालिम	
७. जिवन विमा (पशु/वाली)	
८. वडा तथ्यांक अध्यावधिक	

अनुसूची - ४ (निर्णय नं. ८ सँग सम्बन्धित)

१) मालपोत कर

यस गाउँपालिकाले आ.व. २०७४/७५ देखि बाँकी बक्यौता मालपोत उठाउन निम्नानुसारको मालपोत कर लिने र त्यस्तो करमा आ.व. २०७३/७४ मा कुल तिर्नुपर्ने रकमको २० प्रतिशत जरिवाना लाग्नेछ । त्यसपछिका प्रत्येक वर्ष क्रमशः १५ प्रतिशत का दरले जरिवाना कायम गरी मालपोत असुल गरिनेछ ।					
जग्गाको वर्गिकरण	इकाई प्रति रोपनी	अवल	देयम	सीम	चहार
वडा नं. १,३,६,८	प्रति रोपनी	५	४	३	२
जग्गाको वर्गिकरण	इकाई प्रति रोपनी	अवल	देयम	सीम	चहार
वडा नं. २,४,५	प्रति रोपनी	१०	८	६	४
जग्गाको वर्गिकरण	इकाई प्रति रोपनी	अवल	देयम	सीम	चहार
वडा नं. ७ धनहर भिट	प्रति रोपनी	२०/१०	१६/८	१०/५	८/४
द्रष्टव्य : मालपोत कूल रकम वार्षिक रु १०१- भन्दा कम हुने भएमा न्यूनतम वार्षिक मालपोत रकम रु. १०१- लिने ।					

२) पंजिकरण

सि.नं.	विवरण	३५ दिन भित्र	३५ दिन भन्दा माथि	कैफियत
१	जन्म दर्ता प्रमाणित	निशुल्क	रु.५०१-	
२	विवाह तथा अविवाहित दर्ता प्रमाणित	निशुल्क	रु.५०१-	
३	मृत्यु दर्ता प्रमाणित	निशुल्क	रु.५०१-	
४	बसाइसराई	निशुल्क	रु.५०१-	
५	सम्बन्ध विच्छेद सिफारिस	निशुल्क	रु.५०१-	

३) गाउँपालिकाले विभिन्न व्यवसायी, संघ संस्था वा व्यक्ति समेतलाई सेवा पुर्याए वापत निम्नानुसारको शिर्षकमा सेवा शुल्क लिइनेछ ।

सि. नं.	विवरण	रकम रु
१	निवेदन दस्तुर वापत	१०
२	निवेदन फारम वापत	१०
३	साधारण सिफारीश दस्तुर	५०
४	साधारण सिफारीश दस्तुर र नाता प्रमाण (अंग्रजिमा)	५०
५	टेलिफोन सिफारीश दस्तुर	१००
६	धारा सिफारीश दस्तुर	५०
७	विद्युत सिफारीश दस्तुर(नम्बरी जग्गामा)	५०
८	विद्युत सिफारीश दस्तुर(गाउ ब्लक जग्गामा)	१००
९	चरित्र सिफारीश दस्तुर	५०
१०	बैदेशिक सिफारिस दस्तुर भारतको लागि	१००
११	भारत बाहेक अन्य मुलुकको लागि	३००

सि. नं.	विवरण	रकम रु
१२	सिफारिस दस्तुर (अंग्रेजी भाषामा)	१००
१३	नागरिकता/ प्रतिलिपी सिफारिस दस्तुर	१००
१४	मिलापत्र गराउदा लाग्ने दस्तुर (विगो नखुलेको)	१००/५०
१५	रकम असुल उपर गर्नुपर्ने भए, कपाली लिखत प्रमाणित समेत	रकम असुल उपर उपर गर्नुपर्ने भए रकमको ०.५ प्रतिशत
१६	पेन्सन सिफारिस नेपाली	१००
१७	पेन्सन सिफारिस भारतीय	३००
१८	पेन्सन सिफारिस अन्य	५००
१९	निजी विद्यालय संचालन सिफारिस	१०००
२०	निजी विद्यालय कक्ष थप सिफारिस	५००
२१	नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा गर्नु परेमा थप रु. ५०१- लाग्नेछ)	१००
२२	वार्षिक आय प्रमाणित गर्नु परेमा ५ लाख सम्म ५००१-, १० लाख सम्म रु. ७५०१- रु २० लाख सम्म १००० र सो भन्दा माथि १५०० लग्ने छ ।	
२३	खानेपानिको पाईप जडानको लागी कालोपत्रे सडक फुटाउनु परेमा प्रति बर्ग फिट	१००
२४	जानकारी नदिई फुटाएमा थप	१५०
२५	नयाँ उद्योग दर्ता हुन आएमा पूँजीको अनुपातामा गा.पा.को निर्णयानुसार दर्ता शुल्क कायम गर्ने	

४) मोठ कायम सिफारिस

कच्चि घर टिन/पुस	१००/५०	
क. पक्कि घर		
१	७०० बर्गफिट सम्मको	५००
२	१४०० बर्गफिट सम्मको	१०००
३	सो भन्दा माथि बर्गफिट सम्मको	१५००

५) सर्जमिन सिफारिस

अ) जनसुकै साधारण सर्जमिन रु ३५०१-
आ) जग्गा नामसारीको सर्जमिन गर्दावडा नं. ७ मा ५०० र अन्य वडाहरूमा ३५०१- खेत जग्गा ७ नं को ५००, पाखा ३५०१-
इ) छुट्ट जग्गा दर्ताको सर्जमिन गर्दा १०००
क) मूल्याङ्कक शूलक प्रति हजार दस्तुर रु . १०००००० सम्म ३००१- , २०००००० सम्म ५०० सो भन्दा माथि १५००१-
घरभाडा वापतको आम्दानी सिफारिस गर्दा घर बहालकर नियमानुसार दाखिला गरेको प्रमाणको आधारमा मात्र गर्ने ।

७) अस्थायी हाट बजार कर शुल्क

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र लाग्ने हाट बजारमा लगाउँदै आएको निम्न करहरूलाई परिमार्जन तथा संशोधन गरी लागू गर्ने निर्णय गरियो ।			
फेरानी	१०	अन्य छुटपट सामानहरु विक्री गर्ने संग	१०
सब्जी पसल	१०	रिट्ठा प्रति मन	१०
सावन थोक विक्रेता	२०	सन्तला प्रतिभारी	२०
चुरा पसल	१०	वेसार प्रति मन	१०
औठी पसल	१०	पिडालु , अम्बा, सुठुनी करेला प्रतिभारी	१०
मनिहारा पसल	२०	आलु प्रति भारी	२०
हॉस क्खुरा प्रति गोटा	५	कागती प्रति सय	१०
नून पसल	५	चटपटे वाला संग	२०
कपडा फिजाई वेच्ने	४०	किराना पसलबाट	२०
रेडीमेट पसल	३०	नास्पाती सयकडा	१०
मुरही पसल	१०	चिराईतो, माभितो,कुरीलो प्रतिकिलो	१०
भील्ली वेच्ने	१०	दलहन प्रतिकिलो	१
हजाम पसल	१०	१०० केजि पलदार काँटा	४०
माछा पसल	२०	माटाको भाँडा राख्ने	१०
माछा, मासु पकाई वेच्ने	२०	सन्तला, नास्पाती फिजाइए वेच्नेसंग	२०
खसी काटी वेच्ने संग	१००	तेलहन प्रतिकिलो	२
छाता जुता मर्मत पसल	२०	टर्च लाइट ममृत	१०
राँगा काटी वेच्ने संग	१००	सुर्ति पसलबाट	३०
सँगुर काटी वेच्ने संग	१००	भाँडा पसलबाट	४०
वरफ	१०	भाँडा मर्मत पसलबाट	२०
विस्कट पाउरोटी	१५	केरा प्रतिभारी	१०
जडीवुटी पसल	२०	घुम प्रति गोटा/हस्तकला सामग्री	५
अण्डा पसलबाट	२०	सिन्धौली बोक्रा प्रतिमन	१०
गुड पसल बाट	२०	तेजपत्ता प्रति भारी	१०
चौपायाँ शुल्क			
क) गाउँपालिक क्षेत्रभित्रको अस्थायी हाटबजारबाट विक्रीको लागि ल्याएको चौपायाँहरुमा निम्नानुसारको शुल्क खरिदकर्ता वा विक्रेताबाट लिने ।			
खसी प्रतिगोटा	५०	सँगुर, वंगुर प्रतिगोटा	५०
बोका, वाखा, पाठी	२५	भेडाभेडी	२५
घोडाघोडी	१००	गाई, गोरु (थारा गाई)	१००
राँगा, थारा भैसी	१००	पाडापाडी, वाछावाछी	५०
लैना गाई, भैसी	१००		

ख) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रबाट अन्यत्र लैजाने र अन्य क्षेत्रबाट गाउँपालिका क्षेत्रभित्र ल्याउने निम्नानुसारको चौपायाहरूमा निम्नानुसारको शुल्क लिने ।			
खसी प्रतिगोटा	२५१-	सुंगुर, बंगुर प्रतिगोटा	२५१-
वोका, वाखा, पाठी	१५१-	भेडाभेडी	२५१-
घोडाघोडी	५०१-	गाई, गोरु (थारा गाई)	५०१-
राँगा, थारा भैसी	५०१-	पाडापाडी, वाछावाछी	२५१-
लैना गाई, भैसी	५०१-	कुखुरा (प्रतिगोटा)	५१-
दर्ता तथा संचालन ईजाजत दस्तुर			
क) ठेला, रिक्सा, तथा टाँगा रु १००१-			
घर वाटो सिफारिश दस्तुर निम्नानुसार लिने ।			
वडा नं. १,३,६,८ को रु १००१-			
वडा नं. २,४,५ को रु १५०१-			
वडा नं. ७ को बजार एरियाको रु. ३००१- र गाउँ एरियाको रु. २००१-			
घर नक्शा पास दस्तुर सडकले छोएको एरियामा			
घरको क्षेत्रफल	नक्शा पास गरेको	नक्शा पास नगरेको	
७०० वर्ग फिटसम्मको	रु. ७५०१-	रु. १५००१-	
१४०० वर्ग फिटसम्मको	रु. १०००१-	रु. २०००१-	
सो भन्दा बढीको	रु. १५००१-	रु. ३०००१-	
अन्य कच्ची घर भएमा रु. १००१- र काठको घर भएमा प्रति घर रु. ५००१-			
अंशवण्डा प्रयोजनको लागि उल्लेखित दस्तुरमा ५० प्रतिशत कम दस्तुर लिइ सिफारिस गरिदिने			
सेवा शुल्क			
गाउँपालिका क्षेत्रभित्र चौपाया जनावरहरू अनियन्त्रित रूपमा छाडा छाडिदिंदा व्यक्तिहरूको हानी नोक्सानी हुने गरेको हुँदा प्रत्येक वडामा कान्जी हाउसको व्यवस्था गरि निम्नानुसारको सेवा शुल्क लिने ।			
चौपायाँ	सेवा शुल्क	थप प्रत्येक दिन	
राँगा, भैसी	१००१-	१००१-	
गाई, गोरु	१००१-	१००१-	
घोडा, खच्चर	२००१-	१००१-	
कोरली, (वाछा, वाछी)	५०१-	१००१-	
वाखा, खसी, भेडा, च्याङ्ग्रा	५०१-	५०१-	
सुंगुर, बंगुर	५०१-	५०१-	
सात दिनसम्म पनि सम्बन्धित पशु धनी लिन नआएमा लिलाम गर्ने तर्फ कारवाही वढाउने ।			

यो निर्णय गाउँ सभा सम्पन्न भएको मितिबाट लागु हुनेछ । कुनै वडाको समूह संस्थाले उक्त व्यवस्था निरन्तर दिएमा त्यस्ता समूह संस्थालाई आयमा ५० प्रतिशत उपलब्ध गराइनेछ ।
दैनिक रुपमा लाग्ने हाट बजार तथा घुम्ती पसलबाट निम्नानुसारको शुल्क लिने ।
घुम्ती मोवाइल पसल, खुम्ता समेतमा रु १०१-
चौपाया प्रति गोटा रु. ५०१-
हाँस, कुखुरा प्रति गोटा रु. ५१-
साग सव्जी र फलफूल पसल रु.१-
अन्य सामग्री रु.५१-
गाउँपालिका कार्यालय रहेको हल भाडा दैनिक रु. ३००१- लाग्नेछ । रौतामाई ०७, सभाहल शुल्क १००१- (प्रतिदिन)
मल्टी मिडिया प्रतिदिन रु ५००१- ल्यापटप प्रतिदिन रु ५००१- (गा.पा.हलमा मात्र प्रयोग गर्न पाईनेछ ।)
थेडोलाईट र लेभलिङ मेसिन प्रतिदिन १०००१-(गा.पा. वाट लगिसके पछि दाखिला गरेको दिन सम्मको भाडा लाग्ने)
सडक वति सेवा शुल्क रु.१००१-
अमिन सेवा सेवाशुल्क रु १०००१-
गा.पा. क्षेत्र भित्र निर्माण भएको पक्का सडक तथा सडक नालाले छोएको घर जग्गाको सरसफाई कर असुल गर्दा वार्षिक रु ५०१- का दरले सार्वजनिक संरचना मर्मत संभार शुल्क असुल गर्ने निर्णय गरियो ।
पार्किङ शुल्क (दैनिक)
क) लरी रु. ४०१-
ख) बस, मिनी बस, ट्रक, टयाक्टर रु. २०१-
ग) टेम्पो, जिप रु. १०१-
द्रष्टव्य :- विदेशी नम्बरको सवारी साधनमा दोब्बर शुल्क असुल गरिनेछ ।
गाउँपालिकालाई निम्नानुसारको सेवा पुऱ्याए वापत निम्न वमोजिम पारिश्रमिक व्यक्ति वा संघ संस्थालाई उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।
वेवारीसे लाश लगी सुरक्षित तवरले गाडनको लागि रु १५००१- (आवश्यक सामान र चालक लाई रु ५००१- समेत)
मरेको पाडा, पाडी, वाछवाछी, भेडा, बाखा, सुंगुर, वंगुर लगी सुरक्षित तवरले गाडनको लागि रु ५००१-
मरेको कुकुर रु २००, विरालो र अन्य लाई रु १००१- सुरक्षित तवरले गाडनको लागि
घर नक्सा पास फारम वापत रु.२००/-
घर नक्साको प्रतिलिपि रु.५००/-
घर नक्साको सम्पन्न प्रमाण पत्र रु. ५००/-
घर नक्साको सम्पन्न प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि रु ५००/-
घर नक्सा पास इजाजत पत्रको प्रतिलिपि रु.५००/-

घर नक्सा पास धरौटि ५०००/- पक्का, कच्चा २०००/- काठेघर ३०००/-
नक्शा सम्बन्धि मापदण्ड
१) घर नक्शा तयार गर्ने व्यक्ति वा फर्म गाउँपालिका कार्यालयमा अनिवार्य रजिष्टर हुनु पर्नेछ।
२) घर निर्माण कर्ताले गाउँपालिकाको अभिनद्वारा जग्गा छुट्ट्याई गा.पा. प्राविधिकवाट निर्माण क्षेत्र लेआउट गराई मात्र घर निर्माण कार्य प्रारम्भ गर्नु पर्नेछ।
३) घर निर्माण कर्ताले घर नक्शा पास ईजाजत ३ चरणमा लिनु पर्नेछ।
क) घर निर्माण कर्ताले प्रथम चरणमा प्लान्थ लेवल सम्म निर्माण ईजाजत लिनु पर्नेछ।
ख) प्लान्थ लेवल सम्मको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सकेपछि निर्माण कर्ताले सुपर स्ट्रक्चर सम्मको निर्माणको लागि गा.पा. कार्यालयमा आवेदन दिनु पर्नेछ।
ग) प्राप्त निवेदनको आधारमा गा.पा. कार्यालयको प्राविधिकले जाँचपास गरी मात्र सुपरस्ट्रक्चर सम्मको निर्माण ईजाजत दिइनेछ।
३) सुपरस्ट्रक्चर सम्मको निर्माण कार्य सम्पन्न गरसके पछि निर्माण कर्ताले सम्पन्न प्रमाण पत्रको लागि गा.पा. कार्यालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ।
४) प्राप्त निवेदनको आधारमा गा.पा. कार्यालयको प्राविधिकले जाँचपास गरी मात्र निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र प्रदान गरिनेछ।
च) निर्माण सम्पन्न प्रमाण पत्र लिन आउदा अनिवार्य रुपमा २ वटा विरुवा वा ६ वटा गमलामा फूल रोप्नु पर्ने र सोलार बत्ती जडान गरी निर्माण कर्ताले साईट सफा गरी निवेदन पेश गर्नु पर्नेछ।
छ) गाउँपालिका कार्यालयले फिल्ड निरीक्षण वापत रु ३०००/- दस्तुर लिने।

वार्षिक सवारी शुल्क

क) बस, ट्रक, लरी र अन्य हेभी गाडी रु. १००००/-
ख) केन, स्काभेटर डोजर रु १००००/- लोडर रु.१००००/-
ग) भाडाको कार, जिप रु. ५०००/-
घ) भाडाको टेम्पो रु. ३०००/-
ङ) भाडाको मिनी बस, टयाक्टर रु.५०००/-
च) निजी कार, टेम्पो, मिनी बस, जिप रु. ३०००/-
छ) स्कुटर, मोटरसाइकल तथा अन्य सवारी साधन रु. १०००/-
ज) ठेलागाडी रु. २५०/-
झ) रिक्सा रु. २५०/-
पटके सवारी कर
क) निजी तथा भाडाका बस, ट्रक, टयाक्टर, लरी र अन्य हेभी गाडी रु.२०००/-
ख) मिनी बस रु. १०००/-
ग) निजी तथा भाडाका कार, टेम्पो रु. १०००/-
घ) अन्य सवारी साधन रु.५००/-

मनोरञ्जन करको दर
क) सिनेमा हल, भिडियो हल, सांस्कृति प्रदर्शन हल, थियटर संगित तथा मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थलको प्रवेश शुल्कमा (२ प्रतिशत)
ख) जादु, सर्कस, चटक प्रति दिन रु. १००।- देखि रु. ३००।-सम्म ।
बिज्ञापन कर होडिङ बोर्ड
मुर्कुची बजार क्षेत्रमा प्रति बर्गफिट रु ५०।-
सल्ले र रसुवा घाट बजार क्षेत्रमा प्रति बर्गफिट रु २५।-
अन्य क्षेत्रमा प्रती बर्गफिट रु १५ ।-

आ.व. २०७४/७५ को लागि विगत गाउँपरिषदबाट स्वीकृत करका दरहरु मध्ये केही शिर्षकहरुमा सामान्य संशोधन तथा नयाँ थप करका दर कायम गरी तपशिल अनुसारका शिर्षकहरुमा तपशिल अनुसारका कर तथा दस्तुर निर्धारण गरी स्वीकृतको लागि गाउँपालिकाबाट सिफारिस गर्ने निर्णय गरियो ।

१) प्रस्तावित व्यवसाय करको विवरण

व्यापारिक वस्तु

सि.न	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	चरोट, रक्सी पसल	३,०००	२,०००	१,०००
२	ज्वेलर्स पसल	४,०००		२,०००
३	निर्माण सामग्री विक्रेता	५,०००	२,५००	१,५००
४	विद्युत सामान, टेलिभिजन, क्यामरा रेडियो, मोवाइल आदी	३,०००	२,०००	१,०००
५	पेट्रोलियम पदार्थ विक्रेता (पेट्रोल,डिजल)	५,०००		
६	मट्टितेल विक्रेता	१,५००		
७	विविध सामग्रीहरु सप्लाई गर्ने	५,०००	३,०००	१,५००

ख) दैनिक उपभोग खाद्य पदार्थ, सुती, कपडा आदिको खुद्रा व्यापार

सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	किराना पसल	१,०००	८००	५००
२	मनिहारा वा श्रृगांर पसल	१,०००	८००	५००
३	पान तथा अन्य	१,०००	८००	५००
४	गल्ला खरिद विक्री	२,५००	१,५००	१,०००
५	फलफूल, तरकारी पसल	१,०००	८००	५००
६	जुता चप्पल	२,०००	१,०००	७००
७	भाँडा बर्तन पसल	२,०००	१,०००	५००
८	स्टेस्नरी पुस्तक पसल	१,०००	८००	५००
९	चस्मा घर तथा घडी विक्री पसल	१,०००	८००	५००
१०	कपडा पसल	३,०००	२,०००	७००
११	तयारी कपडा तथा अन्य	२,०००	१,०००	५००
१२	चिया, नास्ता, मिठाई पसल	१,२००	८००	५००
१३	होटल (खाना खुवाउने)	१,०००	८००	५००
१४	होटल, रेष्टुरेन्ट एण्ड लज	५,०००	२,०००	१,०००
१५	लज	२,०००	१,५००	५००
१६	फर्निचर पसल	३,०००	२,०००	१,०००
१७	मलखाद्य, किटनाशक औषधी विक्री	१,०००	८००	५००
१८	कोल्ड डिड्रिक्स पसल	२,०००	१,०००	५००
१९	विविध मिक्स पसल जेनरल स्टोर (ईलेक्ट्रानिक्स तथा अन्य)	३,०००	२,०००	१,०००

ग) विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवाहरू : -				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	चिकित्सक	१,५००	८००	५००
२	कविराज	१,०००	८००	५००
३	इन्जिनियरीङ्ग सेवा	१,५००	१,०००	८००
४	कानून व्यावसायी	१,०००	८००	५००
५	लेखा परिक्षक	१,५००	१,०००	५००
६	दन्त चिकित्सक	१,५००	१,०००	५००
७	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता	१,०००	८००	५००
८	कम्प्युटर एनलिष्ट तथा प्रोग्रामर	१,५००	१,०००	५००
९	बीमा एजेन्ट	१,५००	१,०००	५००
१०	सर्भेयर	१,०००	८००	५००
११	पशु चिकित्सक	१,०००	८००	५००
१२	शेयर दलाल	३,०००	१,५००	१,०००
१३	सामान ढुवानी तथा कम्पनी सप्लायर्स	३,०००	१,५००	१,०००

(घ) निर्माण व्यवसाय गाउँपालिकामा प्रधान कार्यालय भएका

'क' श्रेणी रु १०,००० ।- 'ख' श्रेणी रु ३००० ।- 'ग' श्रेणी रु २००० ।- 'घ' श्रेणी रु १००० ।-

(ङ) उत्पादनमूलक उद्योग

सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	ईटा उद्योग		१०,०००	
२	स्टेशनरी उद्योग		७,५००	
३	साबुन उद्योग		३,०००	
४	ग्रील उद्योग		३,०००	
५	विस्कट उद्योग (साना घरेलु)	३,०००	२,५००	१,५००
६	डेरी उद्योग	२,०००	१,५००	१,०००
७	प्लास्टिक उद्योग	३,०००	२,५००	१,५००
८	जूता चप्पल उद्योग	३,०००	२,५००	२,०००
९	हस्तकला उद्योग	२,०००	१,५००	१,०००
१०/११	साना हस्तकला घरेलु उद्योग		५००	
१२	चाउचाउ उद्योग	३,०००	२,५००	२,०००
१३	भुजिया, थुम्पा	५००	३००	२००
१४	अन्य उद्योग	६,०००	४,०००	२,०००
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	गोबर ग्यास कम्पनी	५,०००	२,५००	२,०००
२	सोलार कम्पनी	५,०००	२,५००	२,०००

३	कोईला तथा प्राकृतिक तेल ग्यास उद्योग	१,०००	८००	५००
४	कृषि तथा पशु फर्म एकल उद्देश्य	१,०००	८००	५००
५	कृषि तथा पशु फर्म बहु उद्देश्य	२,०००	१,५००	१,०००
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	काठ चिर्ने मिल	१०,०००		
२	फर्निचर उद्योग	१,०००	८००	५००
३	जरी बुटी प्रसोधन केन्द्र	२,०००	१,५००	१,०००
ज) सेवा उद्योग				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	छापाखाना (स्टेशनरी/पसल)	५,०००/५००		
२	शित भण्डार	१०,०००		
३	कलर ल्याव/फोटो स्टुडियो	५,०००/५००		
४	फोटो स्टुडियो	१,५००	१,०००	५००
५	विमान सेवा शाखा	५,०००	३,०००	१,०००
६	वैन्ड वाजा सेवा	१०००	८००	५००
७	सवारी साधन भाडामा दिने	२०००	१५००	५०००
८	सिनेमाहल	३,०००		
९	अफसेट प्रिन्ट उद्योग	६,०००	३५००	२,५००
१०	सार्वजनिक परिवहन व्यवसाय(टान्सपोर्ट)	५,०००	३०००	१०००
११	बिभिन्न एजेन्सीहरू(ट्राभल, विमा, आदी)	५,०००	३०००	१०००
१२	वैदेशिक रोजगारको मुख्य कार्यालय /शाखा	५,०००		
१३	वैदेशिक रोजगारको शाखा कार्यालय	५,०००		
भ) सञ्चार सेवा				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	कूरियर सेवा	१,०००	७००	४००
२	पि, सि, ओ, सेवा	१,०००	७००	४००
३	छपाई तथा प्रकाशन	२,०००	१,०००	५००
४	एफ. एम. रेडियो	२,०००	१,५००	८००
५	साइबर	५००		
ज) वित्तीय सेवा				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	ने. स. को पूर्ण स्वामित्वमा रहेको बाहेक आर्थिक कारोवार गर्ने वाणिज्य बैंक	१५,०००		

सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
२	आर्थिक कारोवार गर्ने वित्तिय कम्पनीको मुख्य कार्यालय (मनिट्रान्सफर समेत)		२,०००	
३	विमा कम्पनी		२,०००	
४	सहकारी संस्थाहरु (बहुद्देश्य समेत)		१,०००	
५	विदेशी मुद्रा सट्टी गर्ने बैंक	२,०००	१,५००	१,०००
६	ग्रामिण स्वालम्बन बैंक	२,०००	१,५००	१,०००
७	धितोपत्र कारोवार गर्ने बैंक	२,०००	१,५००	१,०००
८	वित्तीय कम्पनीका शाखाहरु तथा विकाश बैंक		३,०००	
ट) स्वास्थ्य सेवा				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	गैर सरकारी अस्पताल तथा रिसर्च सेन्टर		७,५००	
२	नर्सिङ होम		५,०००	
३	पोलि क्लिनिक		३,५००	
४	औषधी पसल		७००	
५	क्लीनिक तथा ल्याव		१,५००	
६	निजी क्षेत्रको प्रविधिक शिक्षालय		७,५००	
ठ) शिक्षण सेवा (निजी क्षेत्र)				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	निजी क्षेत्रको क्याम्पस तथा विद्यालय (बोर्डिङ)		१,०००	
२	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		२,०००	
३	टाईपिङ, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था		५००	
४	अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था		५,०००	
ड) मर्मत संभार सेवा				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	मोटरसाईकल, टेम्पो आदी		१,०००	
२	हेभी ईक्विपमेन्ट वस, ट्रक, कार ट्रयाक्टर आदी		२,५००	
३	रेडीयो,टि,भी,कम्प्युटर तथा विद्युतिय सामान मर्मत केन्द्र		५००	
४	भाँडा बर्तन सनचादी फलामे वस्तु मर्मत		५००	
५	छाला ज्याकेट मर्मत विक्री पसल		३००	

सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
६	इलेक्ट्रोनिक सामान मर्मत		२००	
७	साईकल मर्मत		२००	
ढ) अन्य सेवा				
सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
१	मसाज केन्द्र	२,०००	१,५००	६००
२	कपडा समेत भएको टेलर	२,०००	१,५००	६००
३	ब्यूटी पार्लर, सैलुन	१,०००	६००	५००
४	डाई क्लिनिर्स		१,०००	
५	डाई क्लिनिर्स		१,०००	
६	जूता सिलाई विक्री		२००	
७	हाउजिग कम्पनी तथा घर जग्गा खरीद विक्री (रियल स्टेट)		१०,०००	
८	स्वदेशी रोजगार सेवा		२,०००	
९	सेक्रेटरी सेवा	१,५००	१,२००	१,०००
१०	साइनवोर्ड बनाउने पेन्टिङ सेवा	१,०००	६००	५००
११	पशु वधशाला	२,०००	१,५००	१,०००
१२	मासु विक्रेता	१,०००	६००	५००
१३	कवाडीखाना	१,०००	६००	५००
१४	टेलरिङ सेवा		३००	
१५	लाउड स्पीकर भाडामा लगाउने	१,०००	६००	५००
१६	विज्ञापन सेवा		६००	
१७	सूकर खेल केन्द्र		१,५००	
१८	पोल्टी फर्म	३,०००	२,०००	१,०००
१९	वेल्डिङ सेवा	१,०००	६००	५००
२०	आईसक्रिम	२,०००	१,०००	५००
२१	पाउरोटी/विस्कुट उद्योग	१,५००	१,०००	५००
२२	भ्रिगटी/टायल उद्योग	२,०००	१,५००	१,०००
२३	स्वीटर उद्योग	१,०००	६००	५००
२४	वरफ उद्योग	३,०००	१,५००	६००
२५	आईसक्रिम उद्योग	३,०००	१,५००	६००
२६	कक्रिट उद्योग	२,५००	१,५००	१,०००
२७	सीसा पसल	२,०००	१,५००	६००
२८	निजी स्तरमा डिस एन्टेना राखी वितरण गर्ने		५,०००	

सि.न.	विवरण	क श्रेणी	ख श्रेणी	ग श्रेणी
२९	छाला विक्री		५००	
	उपहार कार्यक्रम	२,०००	१,५००	८००
३०	डिपार्टमेन्टल स्टोर्स		६,०००	
३१	रेन्टल तथा क्याटरी सेवा	२,०००	१,५००	१,०००
३२	वेकरी क्याफे	१,५००	१,०००	८००
३३	डाइभिङ्ग इन्सिटेच्युट		३,०००	
३४	पार्क पिकनिक स्पे ट	२,०००	१,५००	८००
३५	व्यायमसाला	१,०००	८००	५००
३६	सवारी साधन पार्ट पुर्जा (स्पेयर पार्टस)	२,५००	१,०००	५००
३७	मोटरसाईकल विक्री सो रुम	५,०००	३,०००	१,५००
३८	बस,ट्रक,जिप कार ट्रयाक्टर डिलर		५०००	
३९	साईकल विक्री सो रुम	२,०००	१,५००	१,०००
४०	राईस मिल(कुटानी पिसानी)	१,०००	७५०	५००
४१	व्याग पसल	१,०००	८००	५००
४२	टेण्ट हाउस तथा पाटि प्यालेस	२,०००	८००	५००
४३	होम टि.भि. बितरक		३,०००	
द्रष्टव्य :- व्यवसायको वर्ग विभाजन निम्नानुसार कायम गरिनेछ ।				
१) चालु पूँजी र स्थिर पूँजी गरी जम्मा रु २ लाख सम्म भएमा ग वर्ग				
२) चालु पूँजी र स्थिर पूँजी गरी जम्मा रु १० लाख सम्म भएमा ख वर्ग				
३) चालु पूँजी र स्थिर पूँजी गरी जम्मा रु १० लाख भन्दा माथि भएमा क वर्ग				
पुनश्च : गाउँपालिकाबाट तोकिएको अवधिमा गाउँ क्षेत्रमा व्यापार व्यवसाय संचालन गरे वापत वार्षिक रूपमा तिर्नुपर्ने रकम नतिरेमा निम्नानुसारको थप जरिवाना लाग्नेछ ।				
१	क) ब्यसायी प्रमाण पत्र वापत रु. ५० बाट १००			
२	ख) ब्यसायी प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि वापत रु. ५० बाट १००			
३	ग) म्याद समाप्त भएको मिति आश्विन मसान्त सम्म निःशुल्क			
४	घ) त्यसपछि पौष मसान्त सम्मको लाग्ने दस्तुरको २५ प्रतिशत			
५	ङ) त्यसपछि आषाढ मसान्तसम्ममा रु ३० प्रतिशत			
६	च) त्यसपछि प्रत्येक वर्ष रु ५० प्रतिशत			

प्राकृतिक श्रोत उपयोग कर

क) वन जन्य कर (१.१.६)

सि.नं.	विवरण	इकाई	आ.व. ०७३/०७४ को स्वीकृत दर रेट	आ.व. ०७४/०७५ को प्रस्तावित दर रेट	कैफियत
१	सतावरी भाले कुरिलो	प्रति के.जी.	०६०	१	
२	सतावरी पोथी कुरिलो	प्रति के.जी.	०६०	१	
३	मजितो	प्रति के.जी.	०६०	१	
४	चिरैतो माडा	प्रति के.जी.	०१९०	१	
५	चिरैतो डाँठ	प्रति के.जी.	०१९०	१	
६	रिद्धा	प्रति के.जी.	०६०	१	
७	सर्पगन्धा जरा	प्रति के.जी.	०१९५	१	
८	तेज पत्ता बोक्रा	प्रति के.जी.	१	२	
९	तेजपत्ता	प्रति के.जी.	रु. ११००	रु. २	
१०	वन लसुन जरा	प्रति के.जी.	रु. ३१००	रु. ३१००	
११	सिकाकाई	प्रति के.जी.	०१९०	१	
१२	साल धुप	प्रति के.जी.	११५०	२	
१३	सल्लाको सिम्टा	प्रति के.जी.	०१७५	१	
१४	लोट सल्ला	प्रति के.जी.	रु. ५१००	रु. ५ १-	
१५	खेटे	प्रति के.जी.	२१-	२१-	
१६	भोर्लाको पत्ता, लोक्ता, पटेर, बाबियो, खर, अम्लिसोको कुचे	प्रति गाडा	रु. ४०१००	रु. ५० १-	
१७	भोर्लाको पत्ता लोक्ता, पटेर, बाबियो, खर, अम्लिसोको कुचे	प्रति ट्रयाटर	रु. १००१००	रु. १०० १-	
१८	सालको बियाँ	प्रति के.जी.	रु. ११००	रु. ११-	
१९	तेजपत्ता/ सिन्कौलीको तेल	प्रवत ली.	रु. १५०१००	रु. २५ ०१-	

ख) वन जन्य (काठ) निकासी

सि.नं.	विवरण	इकाई	आ.व. ०७३/०७४ को स्वीकृत दर रेट	आ.व. ०७४/०७५ को प्रस्तावित दर रेट	कैफियत
१	काठ साल गोलिया	प्रति क्यूफिट	रु. १०१००	रु. १० १-	
२	काठ साल चिरान	प्रति क्यूफिट	रु. १५१००	रु. १५ १-	

सि.नं.	विवरण	इकाई	आ.व. ०७३/०७४ को स्वीकृत दर रेट	आ.व. ०७४/०७५ को प्रस्तावित दर रेट	कै.
३	खयार	प्रति क्यूफिट	रु.१५१००	रु.१५१-	
४	कुकाठ गोलिया	प्रति क्यूफिट	रु.५१००	रु.५१-	
५	कुकाठ चिरान	प्रति क्यूफिट	रु.६१००	रु.६१-	
६	दाउरा, बाकल, काठ	प्रति ट्रक	रु.११००१००	रु.११००१-	
७	दाउरा, बाकल, काठ	प्रति ट्रयाक्टर	रु.५५०१००	रु.५५०१-	
८	बाँस निकासी	प्रति ट्रयाक्टर	रु.५००१-	रु.५००१-	
९	बाँस निकासी	प्रति ट्रक	रु.१०००१-	रु.१०००१-	

ग) ढुङ्गा, गिट्टी, बालु उपयोग

क्र.सं.	विवरण		इकाई	आ.व. ०७३/०७४ को स्वीकृत दर रेट	आ.व. ०७४/०७५ को प्रस्तावित दर रेट			कैफियत
					स्थानीय प्रयोग	सार्वजनिक निर्माण	बाह्य प्रयोग	
१	ढुङ्गा	स्थानीय प्रयोग	प्रति ट्रयाक्टर	१६०१-	५०	२००	५००	गाउँपालिका /वडा प्रयोजनमा कुनै कर नलाग्ने
२	चुन ढुङ्गा		प्रतिटिप	०	०	०	१०००	
३	सार्वजनिक निर्माण		प्रति ट्रक ६ चक्के	६००१-	१५०	५००	१५०	
४			प्रति ट्रक १० चक्के	९००१-	५००	८००	२०००	
५	मिक्स गिट्टी बालु प्रतिटिप		प्रति ट्रयाक्टर	१३०१-	५०	१५०	३००	
६			प्रति ट्रक ६ चक्के	४००१-	१००	१५०	५००	
७			प्रति ट्रक १० चक्के	९००१-	१५०	२००	१०००	
८	कुटेको गिट्टी		प्रति ट्रयाक्टर	१५०१-	१००	२००	५००	
९			प्रति ट्रक ६ चक्के	५००१-	१५०	२००	७००	
१०			प्रति ट्रक १० चक्के	९००१-	१५०	२००	१०००	

नोट : अन्य छुट भएका करहरूलाई गाउँ कार्यपालिकाको बैठकको निर्णयले समावेश गर्दै लगिनेछ।

